

W gub. warszawskiej	Polaków:	Żydów:
kaliskiej	36.082	50.400
kieleckiej	38.593	34.492
tomajskiej	16.469	29.013
lubelskiej	19.041	35.797
piotrkowskiej	36.846	46.690
radomskiej	59.055	44.732
siedleckiej	31.106	37.142
suwalskiej	22.287	36.602
	17.884	50.470
	18.142	46.440
Razem:	295.505	402.778.

Z tych liczb okazuje się, iż z wyjątkiem gub. kaliskiej i piotrkowskiej, we wszystkich innych ludność żydowska znacznie przeważa nad tutejszą, polską. Nie wliczaliśmy tutaj innej narodowości jak Rosyan, Niemców i innych, gdyż ich mała liczba nie ma wpływu na ogólny obraz. Zwrócić należy uwagę na to, że w Warszawie, w której żyje najwięcej Żydów, ich liczba wynosi 128.000 na 357.000 ogółu mieszkańców, czyli 35.86% całej ludności m. Warszawy. Przypadałoby więc, iż tam, gdzie żydów jest więcej, ich liczba powinna być jeszcze większa. W Warszawie, w której żyje najwięcej Żydów, ich liczba wynosi 128.000 na 357.000 ogółu mieszkańców, czyli 35.86% całej ludności m. Warszawy. Przypadałoby więc, iż tam, gdzie żydów jest więcej, ich liczba powinna być jeszcze większa.

„Jeżeli w takich warunkach Żydom przyznane zostanie jednakowe z ludnością tutejszą prawo udziału w samorządzie miejskim, to wkrótce cały zarząd miejski przeszedłby w ręce żydowskie, czyli inaczej mówiąc, pojawiłby się organ samorządny, jakiego jeszcze nie widzieliśmy w żadnej z cywilizowanych Europy. Właściciel i teraz Żydzi mają samostanną, odrębną organizację, na czele której stoi kahał, lecz ta organizacja, lubo potężna, jest tajna, przez ustawy nieuznawana. Niemniej jednak, każdemu wiadomo, jak wielkie szkody sprawia ludność macierzystej istnienie kahałów. Jakiejże więc nie obliczonej krzywdy bez granic spodziewać się można w przypadku, gdyby samorząd miejski znajdował się w wyłącznym posiadaniu Żydów? Jak potężna broń pozyskałaby walka z wszystkim, co nieżydowskie — eksploatacja ludności tutejszej, przez przyznanie Żydom władzy już nie tajemnej, kahalnej, lecz otwartej, legalnej władzy rządzenia najistotniejszymi interesami ludności miast Polski. Nad tem wszystkim tem bardziej trzeba się zastanowić, iż w ostatnich czasach Żydzi w Polsce gwałtownie zaczęli nabywać domy w miastach i własność nieruchomości w ogóle, jakby w przewidywaniu korzyści przy wprowadzeniu nowej reformy. W Warszawie np. większość domów jest własnością Żydów. Zachowanie paragrafów 35 i 88 „ustawy miejskiej“ z r. 1870 nie zabezpieczyłoby dostatecznie interesów miast i nie usunęłoby przewagi Żydów w radach miejskich. Paragrafy te ograniczają liczbę radnych wyznaczeni niechrześcijańskich do 1/3 ogólnej liczby, a zarazem zabraniają wyboru osoby wyznania niechrześcijańskiego na naczelnika miasta (gorodskiego głowa).

„Lecz dość nawet dla Żydów 1/3 ogółu radnych dla użycia wszelkich sposobów w celu utrzymania przewagi i przeprowadzenia w radzie miejskiej tego tylko, co służy dla ich dobra i pożytku — i to wystarczy.

„Szczególnie szkodliwą okazuje się przewaga Żydów w miastach powiatowych i małych miasteczkach, gdzie Żydzi nie napotkają takiego odporu, jakiego spodziewać się można w miastach gubernialnych. Z tego powodu ograniczenie do minimum prawa udziału Żydów w samorządzie byłoby bardzo pożądanym.

KORRESPONDENCA „REFORMY“.

Lwów, 20 marca.

(—) W Anglii i we Francji kłopotają się obecnie ministrowie kwestją, co zrobić w wypadku, jeżeli poseł albo sędzia przysięgi odmówi przypisanej przysięgi oświadczenia, że jest ateuszem i nie wyznaje żadnej religii. Francuski minister sprawiedliwości przedłożył już Izbie projekt ustawy o przysiędze sędziów, pozwalającej świadkom zamiast przysięgi złożyć oświadczenie na „honor i sumienie“, jeżeli oświadcza, że przekonanie nie pozwala im wykonać przysięgi religijnej, ale zapomniał widocznie o sędziach przysięgłych, a czytaliśmy właśnie w tych dniach, że w pewnym sądzie francuskim sędzia przysięgły odmówił przysięgi, oświadcza, że jest ateuszem.

Wypadek, który dziś zaszedł w tutejszym sądzie kryminalnym, zniewoli zapewne także austriackiego ministra sprawiedliwości do przedłożenia stosownej noweli uzupełniającej przepisy o odbieraniu przysięgi od sędziów przysięgłych i świadków, którzy oświadczą, iż są ateuszami albo bezwyznaniowcami. Fakt jest następujący: Dziś rozpoczęła się nowa kadencja sądów przysięgłych. Po wylosowaniu sędziów, przystąpił przewodniczący, rada p. Lewicki do odebrania od nich przysięgi. Jeden z nich, a mianowicie p. Emil Piek, kupiec, oświadczył, iż formułki „tak mi Panie Boże dopomóż“ powtórzyć nie może, albowiem jest ateuszem i nie wierzy w żadne bóstwo. Ustawa austriacka nie zna ateuszów, a w paragrafie właściwym, traktującym o odbieraniu przysięgi od świadków oświadczenia, iż są bezwyznaniowcami, powiada, że taki świadek ma być zaprzysiężony według tego wyznania lub religii, jaką wyznawał przed przejściem na bezwyznaniowstwo. Dotychczas mieliśmy wypadki, iż tacy bezwyznaniowcy składali najczęściej przysięgę na torę. Ale tym razem się to zdarzyło tylko w wypadku, aby sędzia przysięgły odmówił przysięgi. Wiadomo zresztą, że przysięgę nie przysięgają ani na krzyżyk, ani na torę, lecz powtarzają tylko powyższą spisaną formułkę. Wracając jednak do p. Piek, oświadczył tenże na stosowne zapytania przewodniczącego rady, iż urodził się jako izraelita, ale bez odebrania chrztu był wychowany w religii protestanckiej; jeżeliby mu tedy, po myśli ustawy austriackiej, tejże przysięgi odbierania przysięgi od świadków, dano do wyboru krzyżyk albo torę, to przysięgłby raczej na krzyżyk niż na torę, powtórzył jednak znowu p. Piek pierwotne swe oświadczenie, iż nie wierzy w żadne bóstwo. Sąd nie wchodząc w te szczegóły, oświadczył, iż po myśli ustawy przysięgły musi złożyć przysięgę, jeżeli nie chce narazić się na stosowną karę, i że przysięgły nie przysięga ani na krzyż, ani na torę, lecz ma powtórzyć tylko końcowy ustęp roty: „Tak mi Panie Boże dopomóż“. P. Piek powtórzył te słowa i na tem skończył się cały epizod. Opisywać w tym miejscu fakt ten, który wywołał niezawodnie obszerną dyskusję i ostatecznie spowoduje może wydanie nowych postanowień stosownych.

Ze Szląska austriackiego, 18 marca.

(?) Po śmierci biskupa wrocławskiego Förstera nadawała się dobra sposobność uregulowania stosunków dyceyjalnych na Szląsku. Jestto bowiem wielką anomalią, że Szląscy austriacy pozostają pod zwierzchnictwem biskupa przebywającego po za granicami monarchii austriackiej, rezydującego wraz z kapitułą w Wrocławiu. Trudno w takich warunkach spodziewać się należytego uwzględnienia interesów polskich katolików na Szląsku: zaciekle system germanizacyjny w Prusach musi się odbijać i na nas. Do jak dziwnych zaś zakwiał prowadzić może okoliczność, że zwierzchnic kościoła katolickiego na Szląsku austriackim podlega ustawodawstwu pruskiemu, dowiódł tego jaskrawo Kulturkampf pruski, który zmusił był nieboszczyka Förstera do opuszczenia stolicy swej Wrocławia i schronienia się aż do śmierci w austriackiej części swej dycecyi. Gdy z śmiercią Förstera opróżniona została stolica biskupia, była nadzieja, że rząd austriacki korzystając z sposobności porozumie się z rządem pruskim i oddzieli Szląsk austriacki od zagranicznej metropolii. Trudności miały tu być nie małe, mianowicie należało uregulować rozdział dóbr i funduszy biskupich. Czy te trudności, czy też po prostu pewna *vis inertiae* kazały się zaważać rządowi wiedeńskiemu, dość że nie w tym względzie nie przedsięwzięto, nie nie zrobiono — a Szląscy nasi dowiedzieli się co dopiero, że rząd pruski oddał ich nowym własnej kreacji biskupem w osobie księdza Roberta Hercoga dotychczasowego proboszcza przy kościele św. Jadwigi w Berlinie. Z wielkiej liczby przedstawionych przez kapitułę wrocławską kandydatów rząd pruski skreślił prawie wszystkich: w małej liczbie pozostałych personae graeae wybór padł na ks. Hercoga. Ostatni jest rodowitym Szlązakiem; urodził się 1823 w okolicy Kłodzka (*Glatz*), nauki teologiczne odbywał we Wrocławiu, był następnie kapelanem w Brzegu i kuratorem u św. Wojciecha we Wrocławiu, poczem w r. 1863 przeniósł się ponownie, jako proboszcz do Brzegu. W r. 1870 powierzono mu probostwo św. Jadwigi w Berlinie, oraz mianowano delegatem biskupim na Brandeburgię i Pomorze. Słychać że ks. Hercog w Berlinie wykazywał dużo przychylności i życzliwości zamieszkałym tamże Polakom, pocieszając nas więc, że nowy biskup nie zapomni o milionie Polaków swojej dycecyi. Bądźco bądź ks. Hercoga otrzymujemy z rąk nadsprejskich kulturtręgerów, a każdy z nas skutkiem tego może słusznie powiedzieć... *timeo Danaos et dona forentes...*

Dziś więc, gdy nowego mamy biskupa, nie warto i mówić o tem, czegośmy się po śmierci biskupa Förstera spodziewali. Mieliśmy nadzieję, że

z rząd dotychczasową austriacką część dycecyi wrocławskiej, podzielony według przeważającej narodowości, przyłączy do sąsiednich dycecyi. W ten sposób księstwo Cieszyńskie, bardzo naturalnie, przypadłoby było biskupstwu krakowskiemu. W tej myśli przemawiała gorąco *Gwiazdka Cieszyńska*, wykazując dowodnie nieocenione korzyści, jakie dla ludu naszego i duchowieństwa z takiego połączenia wyniknęłyby musiały. Dziwna rzecz, duchowieństwo tutejsze, z małemi wyjątkami, innego było zdania. Że jednak z dotychczasowego położenia rzeczy nie jest ono zadowolonym — bo być nie może — dowodzi okoliczność, iż uśmiechała mu się różowa nadzieja utworzenia nowej samodzielnej dycecyi szląskiej. To pewna, że obecny stan jest anormalny. Klercy w seminarjum nie słyszą słowa polskiego, więc chociaż pochodzenia polskiego, po wyświęceniu gorzej władają językiem własnym, niż ich rodzice. Stąd pochodzi, że lud nasz nie słyszy kazań w czystym, wykształconym języku polskim, lecz w własnej gwarze ludowej. Ale to jeszcze mniejsza. Czestokroć przysługują pochodzenia czeskiego na probostwa wyłącznie polskie, przez co lud w kościele narażony jest na słuchanie jakiejś mieszaniny słów czeskich z niemieckimi, której prawie nie rozumie. Słyszałem kazającego księdza Czechę w parafii czysto i wyłącznie polskiej, który napominając z chrześcijańską łagodnością oświecał swoje, bardzo często wzywał im w oczy, że są „takowe lumpy i żrale...“ Oto wzór czystości języka, jaką odznaczają się kazania, księży Czechów na polskim Szląsku. Czy to dla cywilizowania nas? — Od takich cywilizatorów w obecnych warunkach ustrzedz się trudno. Radzykalnem na to lekarstwem zdawało się nam być przyłączenie nas do biskupstwa krakowskiego. Stało się inaczej, na Bóg wie jak długo.

To samo można powiedzieć i o stosunkach kościoła katolickiego na Szląsku. Wprawdzie tu gmina ewangelicka sama wpływa na obsadzenie wającego probostwa i wybiera kandydata wedle własnej woli. Posiadanie języka polskiego jest więc dla pastorów w parafiach polskich warunkiem koniecznym. Ale i tu nie wszędzie idzie po myśli ludu. Znajdą się zaraz zamożniejsi opiekunowie gminy, bliscy ludowi pochodzeniem i nazwiskiem, ale dalecy dążnościami, którzy jako pionierzy cywilizacji niemieckiej umieją wykrzywić i zwichnąć polski charakter zboru ewangelickiego, obdarzyć polski lud to kazaniem niemieckim — którego on słucha jak kazania prawdziwie niemieckiego — jużto jakąś germańską ozdobą w pieśniach i obrzędach kościelnych. Wyższe duchowieństwo a la Haase w Cieszyńsku także nie zapiera sprawy — i oto lud polski prowadzi się na pasku wedle woli ziemczonych prowodyrów.

Na szczęście nie jest tak wszędzie. Jest pewna część duchowieństwa tak katolickiego, jak i ewangelickiego, która rozumie zadanie swoje należycie, a nawet czynny bierze udział w ruchu narodowym. W tym względzie duchowieństwo ewangelickie po części zawiodło w ostatnim czasie pokładane w sobie nadzieje. Wielu objawia jakąś niewytłomaczoną chwiejność i niepewność czy przekonani, czy tylko postępowania; bezbarwne to czy dwulicowe zachowanie się nie mogłoby nikomu przynieść zaszczytu; tem mniej duchowieństwu szląskiemu, które na ludzie się oprzeć i na czele ludu pracować powinno.

Wielka część duchowieństwa nie czyni należytej różnicy między wyznaniem a narodowością, przy najmniej różnicę tę nie wydatnia w praktyce. Gdy idzie o wybór posła do Sejmu lub do Rady wiedeńskiej, wre walka wyborcza nie tyle o to, czy Polak, czy Niemiec, ile o to, czy katolik, czy ewangelik. Podstawa to bezwzględnie fałszywa. Interesa wyznaniowe ani jednej ani drugiej strony nie są bynajmniej zagrożone, a interesa narodowościowe wymagają daleko większej bezstronności. Większość ewangelicka tryumfowała, gdy po trafiła do Sejmu przeprowadzić parokrotnie już wybór p. Cichego, gorliwego ewangelika, ale nie pamiętała o tem, że tenże prowadził będzie politykę na własną rękę, a bynajmniej nie w myśl słusznych wymagań polskiej ludności szląskiej. Podobnie wybór swój do Rady państwa zawdzięczał p. Obratcschaj w wielkiej części temu, że nie jest ewangelikiem. I cóż się stało? Z szląskiego Obratcschaja wykuł się rychło Herr Obratcschaj, pod względem wyznania, coś, jak to mówią, nie pies ni wydra, bezwyznaniowcem, a pod względem narodowości czystej krwi renegat, zaciekle germanizator. Ciekawymy tu wszyscy, jak się skończy sprawa jego z redakcją *Gwiazdki Cieszyńskiej*. P. Obratcschaj wniósł był w r. 1880 petycję do Rady państwa, opatrzoną licznymi podpisami, w której na podstawie wywodów lingwistycznych (w których następnie nadsładował go Sejmie p. Cichey) żądał, aby nie przedsięwzięto kroków względem równouprawnie-

nia językowego na Szląsku. Redakcja *Gwiazdki Cieszyńskiej* ogłosiwszy spis nazwisk, na owej petycji podpisanych, otrzymała z licznych stron protesty, z których wynikało, że wiele osób petycji tej nie podpisywało, a przecież nazwiska ich figurowały na niej. Stąd oczywisty wniosek, że p. Obratcschaj, czy ktoś inny podpisy te sfałszował. P. Obratcschaj już wówczas groził p. Stalmachowi skargą sądową, jak obecnie w Radzie państwa znów groźbę tę ponowił. P. Obratcschaj jednakże zdaje się nie bardzo spieszyć z ową skargą, której dla wyjaśnienia sprawy bardzoby sobie życzyć należało, i kto wie, czy się znów nie skończy na pustej pogroźce. — Oto jak „zaufani“ naszego ludu bronią spraw jego i interesów! Lud chętnie odda swem zaufaniem tych, którzy mówią jego językiem, ale nie wie, że wielu takich matadorów o tyle tylko stara się udawać mowę polską, aby pozyskać zaufanie ludu, aby go tem łatwiej bałamuścić i zwodzić. Dla nich język polski jest potrzebny tylko dla oszukiwania głupiego chłopca, aby, gdy potrzeba, mogli powiedzieć: jam wasz! kość z kości waszej!

Oświaty nam potrzeba, i jeszcze raz oświaty! aby lud szląski umiał się poznać na farbowanych liściach, aby sam umiał pilnować żywotnych interesów własnych. Dlatego też na jak najpilniejszą zasługuje uwagę rozwój Towarzystwa naukowo-pedagogicznego dla Księstwa cieszyńskiego, którego sprawozdanie za r. 1880/81 mamy przed sobą. Towarzystwo to, istniejące od lat dziesięciu, liczyło w ubiegłym roku 575 t. j. o 5 mniej niż w roku poprzedzonym, umarło bowiem 12, wystąpiło 20, a wykreślono 17. Czystego dochodu w r. 1881 liczyło Towarzystwo 689 złr., tak że całkowity fundusz wynosi obecnie 6197 złr. (w r. 1879/80 wynosił 5508 złr.). Dyrekcja była w możności udzielenia 30 uczniom polskim zapomogi; mianowicie otrzymali takowe: 2 akademików w Wiedniu, 3 teologowie katolickie w Olomuncu, 1 teolog ewangelicki tamże, 19 gimnazjalistów, 5 uczniów seminarium nauczycielskiego, razem 435 złr. W obec ważnego wielce zadania, jakie Towarzystwo to ma na celu, oraz wielkiej sumiennosci, z jaką dyrekcja obowiązków swe pełni, życzylibyśmy należało, aby jak najszersze koła zainteresowały się sprawą oświaty młodzieży polskiej na Szląsku i jak najliczniej zapisywały się w poczet członków Towarzystwa. Jednorazowa wkładka 20 złr. nadaje przystępującemu charakter członka wieczystego, członkowie zwyczajni płać 1 złr. rocznie. Wkładki przysłać należy na ręce sekretarza Towarzystwa p. Stalmacha w Cieszyńsku.

Najbardziej nasze zabiegi jednakże nie wydadzą pożądanego owocu, dopóki równouprawnienie językowe na Szląsku nie będzie przeprowadzone. Ież to młodzieży umie się ograniczyć jedynie do odbycia szkół ludowych! Młodzież nie zgola w dzisiejszym systemie nauczyciela nie słyszała? Młodzież, która zaawansowawszy do paru klas gimnazjalnych, opuszcza na wstępie ławę szkolną, odnosi cięższe rany, skutkiem panującego systemu nauczania. Po niemiecku jako tako się nauczyła, po polsku prawie zapomniała, pochwytała trochę wiadomości z historii i literatury niemieckiej, o historii polskiej lub literaturze nie wie zgola nic, chyba tyle, że co polskie, to nie jest warte, — przy tem w dalszym życiu żadnej prawie styczności z wykształconym żywiołem polskim, a ciągłe, konieczne pożyżcie z Niemcami lub zgermanizowanymi Czechami, dopełnienie wykształcenia na czytaniu *Neue freie Presse* lub *Silesii*; i oto gotowy materiał na renegatów. Używają chętnie języka niemieckiego, dla pewnego szyku naśladować we wszystkim Niemców i chętnie za takich poezytywani być chcieli. Małpowaniem tem, jaskrawo odbijając od szczyrce polskiego nazwiska, od poczciwych starych rodziców, którzy po niemiecku nie prawie nie umieli, młodzież ta staje się przedmiotem pośmiewiska i litości u rodowitych Niemców, z kłótni niezręcznie chce się zwrócić, a których jest jedynie narzędziem i podnożkiem w germańskim *Drang nach Osten*. Lud jeden

stoi twardo, kierując się więcej instynktem niż samowiedzą, więcej zamiłowaniem tradycji i dawnych zwyczajów, niż jasnym przekonaniem o swej odrębności i prawach swych słusznych a sprawiedliwych. Daj ludowi temu swobodę ruszania się, wskaż i otwórz drogę do kształcenia się narodowego, a nad podziw szybko znikną wszelkie ślady germanizmu, oznaki umysłowego przygnębienia i nieporadności.

Swobody tej oczekujemy jak promienia słońca, a nie bratem naszym chyba ten, kłoby jej dziś z nami gorąco nie pragnął.

Z Rosyi, 13 marca.

Straszny rok czasu upłynął od 13 marca roku zeszłego, od daty królobójstwa w Petersburgu! Na szubienicach zawisły ofiary cywilnej, i szubienice mogą być znowu wzniesione. Taki początek i taki koniec pierwszego roku za panowania Aleksandra III. Między temi dwoma końcami roku, straszne sceny przesładowały żydowskich, dalsza działalność *Narodnoji Woli*, komisye z ekspertami radzącymi nad sprawą przesielań, nad sprawą ograniczenia pijanstwa, nad sprawą nowych, wyjątkowych praw dla Żydów — oto pulsa państwowej krwi w organizmie rosyjskim. Co zaważało tym pulsem, to usunęto. Usunęto Lorysa-Melikowa, Wałujewa, a nawet Milutyna. Skoro tylko Ignatiew objął ster polityki państwowej, można się było spodziewać rzeczy nadzwyczajnych. Spędzają się też one galopująco. Po nieważ żywioł żydowski dostarczał wyznawców nihilizmu sporo, przeto pierwszym zadaniem ministra było — rozdziwić dwoje narodowości, wykopane między niemi przepaść. Nie łatwiejszego nad urządzenie w Rosyi ruchów masowych, byłoby te ruchy nie były skierowane przeciw zarozumieniu w masach prawnemu pojęciu o carze. Żyd, posiadacz ziemski i „czynownik“ polityczny, mogą się stać zawsze celem poeisków mas. Przeciw tym trzem obiektom, bardzo jest łatwo poruszyć masę. Żyd — „niechryst“, — a więc to jedno, że on jest „niechryst“, wystarczy do podjęcia ruchu; posiadacz ziemski „gospodzin“, w przeciwnieństwie do „baryna“, pozostaje dotąd tym obiektem, który się powinien dzielić ziemią, bo ziemia jest gruntem czyli po rosyjsku: „mir-ska“, a nie pańska „gospodka“. — Straszne, przerażające i okropne widmo wstaje teraz, widmo chłopkiego, agrarnego buntu! Lada chwila ten bunt może buchnąć. Głupstwem okazał się wtedy *Narodne Wole*, głupstwem *Czarne Pie-dzieli*, jeśli się podniebie bunt chłopstwa moskiewskiego. Obawy te nie płyną na ten raz z jakichkolwiek źródeł wątpliwych, nie płyną ani z gazet liberalnych, ani nawet z źródeł nihilistycznych, ale płyną ze źródeł zachowawczych, narodowych, panslawistycznych. *Nowoje Wremia* dziennik, którego przecież nie można uważać za organ „nie rosyjski“, ale na wskroś „rosyjski“, na wskroś „narodowy“ i na wskroś negujący cywilizację zachodnią, zwrócił już uwagę w Nrze 2151, na wiadomości idące z różnych stron Rosyi i w artykule pod tytułem: „Nastroj włościan“, kreśli obraz prawdopodobieństwa buntu chłopkiego. *Wojaka nie uporają się z takim buntem*, bo w nich jest dzisiaj, dzięki powszechnej wynalazce wojkowej, różny żywioł. Ludy i rzezie zaleją wtedy Rosyę. Wtedy też wybijałyby godzina posunięcia armii z nad Sprei na Wschód. Umysł gubi się w domysłach, drży na samo wspomnienie kataklizmu ludowego. Niezem burza na morzu. W burzy morskiej jest Bóg, jest łączność ludzi ginących, lub ocalających się; jest nareszcie walka ze ślepyim, bezmózgim żywiołem natury. W burzy ludowej — byłoby weale co innego. Druzgotanie mienia — byłoby drobiazgiem. Lud myśli, że terażniejszy car, jest carem chłopskim, jest ich carem; żądł to filozofia ludowa wysuwa dla siebie wnioski, że między ludem a carem nie powinno stać „urządnic“, „prystawy“, „mirowi“. Taniec rzezi zacząłby się od tych trzech dostojników urzędniczych, stojących w hierarchii rządu na stopniach bezpośrednich stosunków z ludem.

Powtarzam: *Nowoje Wremia* w artykule: „Nastroj Włościan“ przypuszcza możliwość buntu ludowego. I nie myślicie bynajmniej, żeby do tego nastroju zaognionego, doprowadza propaganda partyi „narodników“, albo partyi *Narodnoji Woli*. Weale nie. Kropla w morzu okazała się propagandą, gdyżby tylko ona jedna dążyła, gdyżby nie skomplikowanie najroznorodniejszych przyczyn, działających w Rosyi od lat kilku, a głównie od czasu katastrofy 13 marca.

Car zabity — to jedno sprawiło na ciemnym chłopstwie wpływ niezmierny. Rządowy *Sielski Wiestnik* roznosi po gminach wieści — o staraniach rządu nad wydobyciem ludu wiejskiego

Kronika paryska.

(Dokończenie).

Paryż, 13 marca.

Comédie Française z wytrwałością godną lepszej sprawy uparla się dawać ustawicznie *Musset'a*. Nie zaprzeczamy poeie temu wielkiego talentu i niektóre z drobnych komedijk jego uważamy za prawdziwe cacka, niemal perły sceniczne, ale publiczność francuska, ma już Musset'a dosyć i na przedstawieniach jego albo miejscza w teatrze pustkami świeca, albo przeważnie zapełniają się cudzoziemcami. Krytycy i kronikarze francuscy publiczności o obojętności posiadają i rzucają na nią gromy potępienia. Nam się zdaje że racyi nie masz po ich stronie. Nikt chyba tyle jak Francuzi, tych, których za giennusów swych uważa nie wielbi, alez Musset zestarał się już dzisiaj. W czasach, kiedy Francya, wysiłkami, do jakich ją zmusił Napoleon I wyczerpana, legła bezwładnie i zdała się na łaskę i niekaskę zwycięzcy, kiedy później przez szereg lat długich wewnętrzne swe rany goiła, twórczość taka jak Musset'a, miała najzupełniejszą rację bytu i najdokładniej odzworowywała epokę. Kiedy bohaterskie hasła przychodziły, kiedy naokoło zrobiła się próżnia, a król *bourgeois* z czerwonym parasolem chodzący, dawał przykład oszczędności i zbierania grosza; nie dziwnego, że umysł wyższy nie znajdujący lepszej karmi wylał się cały na swawolne mi-

stki, i to posuwając się w nich do orgii, to studiując charakter kobiecy, tworzył piękne cacka... ale tylko cacka. Ze dziś powtórzone to po ty-siąckroć razy ekliwem wydać się może, czyż można mieć o to pretensyę?

Zresztą kwestya to daleko więcej Francuzów, aniżeli nas obchodząca i nie lekajcie się czytelnicy, nie zapuszczać się w długie nad Mussetem studia. Wszystko to wyrwało mi się tylko niechęć z pod pióra, z powodu, że chciałem mówić o świeżem przedstawieniu „Barberin“, a właściwie o wystąpieniu w tej sztuce panny Fejgin. Kwestya ta bowiem dziś tu w ustach wszystkich i każdy Francuz, spotkawszy się najpierw zapyta: *Comment trouvez-vous Mademoiselle Fejghine?* Kto ona? Zapowiedziana wielkość, która przybywszy z tego samego kraju co i Skobelew, współcześnie z nim w Paryżu *fiasco* zrobiła. P. Dumas, od lat przynajmniej dziesięciu stały wrog narodowości polskiej, jest z tejże samej zasady wielkim wielbicielem wszystkiego co rosyjskie. Kiedys więc wypisał sobie czy z Petersburga czy z Moskwy, tego już dobrze nie wiemy, eudo, które zwało się panną Fejgin. Jaki stosunek łączący z nią Dumasa, o to już mniejsza, są sprawy, w które i kronikarskiej ciekawości wdzierać się nie wolno. Rozgłoszono tylko że p. Fejgin urodą przewyższa Venus, a talenta jej daleko większe, aniżeli Racheli. Żądano żeby pierwszy jej debiut miał miejsce w *Théâtre Français*, a rzecz to trudna nie lada, w domu bowiem Moliera mają prawo występować tylko stowarzyszeni. Czegóż jednak nie do-

każe protekcyja? I oto ósmy ten cud świata zjawiał się po raz pierwszy w Barberinie, wprawdzie w skromnej roli służącej, ale służącej wschodniej, która brylantami swemi popisac się mogła. Rozczarowanie zupełne. Zarzucono, że p. Fejgin nie umie mówić, nie umie chodzić, nie wie co zrobić z rękami i że nawet na przedmieszcio scenie wygładana być by musiała. Wyrzucano p. Perrin, dyrektorowi, że dwa wielkie popełnił grzechy, bo złamał teatralne statuty i na scenę wprowadził kobietę, nie mającą najmniejszego pojęcia o technice aktorskiej. Rzeczywiście sąd ten jest słuszny i weale nie za surowy. O przyszłości przesadzać trudno, ale dziś p. Fejgin żadnych danych na artystkę nie posiada. Dziwilo nas dła czego Dumasa, który przecie znać swą rzezy być musi, upierał się, żeby ją na scenie pokazać i zdaje nam się, że chodziło tu więcej o wystawienie na widok publicznej jej piękności, która w Paryżu do większych sukcesów jak obryzani nawet talent sceniczny prowadzi. Co do tej ostatniej, nie chcemy podawać swojej w tym względzie opinii, wolemy porzucić na zdaniu Francuzów, które mniej więcej w ten się formułowało sposob: *elle est splendide, mais elle joint a la beauté de visage l'attrait d'un type légrement kalmoúk*.

Zdając kiedys sprawę z przedstawienia dramatu „Serge Panine“, wspomniałem o krzywdzie, wyrządzonej tam niesłuszną narodowości polskiej. Obecnie mały teatryk la Scala dał parodję tej sztuki i zatytułował ją „Cierge Canine“. Choć jest ona dość płaska, dowcipu jej jednak

i wielkiej zręczności odmówić nie można, a dla nas ważność ma taki ustęp: „Ty nie jesteś Polakiem, mów do bohatera oszusta, świekra, bo nazwisko twoje nie jest polskie a rosyjskie“. Nie chcemy utrzymywać, żeby protesty pokorneego sługi waszego, o których wspomniałem, wywołały ten skutek, wyznajemy jednak, że dla nas satysfakcyja ta zupełna i jesteśmy pewni, że wskutek tej sztuczki, jaką dał mały teatryk, dramat trzymający się na drewnianych szczydach protekcyi niebawem upadnie.

Ponieważ o teatrze mowa, zanotujemy jeszcze jeden fakt dość oryginalny i osobliwy. W końcu lutego umarł niejaki p. Costellano, aktor w dawnych czasach nie szerególny, ale dyrektor prawdziwie pomysłowy i genialny. Pochodzenia greckiego przechoził on najrozmaitsze koleje i biedy a nędzy prawdziwej wiele w życiu swoim doznał. Na końcu jednak kariery swojej wydrapał się na dyrektora teatru *Châtelet* i tu dając przedstawienia sztuk czarodziejskich zgromadził miliony. Bez względu na wiejąc jak znokumie położenie majątkowe, zatrzymał zawsze mieszkanie o parę kroków od kulis. Tu przyjmował początkujących aktorów, tu zamawiał potrzebne i śpiewaczki, żądł nawet na próbach słuchał deklamacyi i śpiewu. Choć sam jakieśm to powiedział aktor nie osobliwy, niezmiernie zdrowy i wybredny miał pogląd w rzeczach sztuki sceniczej. Rada jego i uwaga znacząca niezmiernie wiele i zawsze primadonny po odśpiewanej strofie po jakiejś sztucznej rulażcie wbiegały do jego pokoiku, zapytując o zdanie, a

jeśli dyrektor pochwalił raczył, stosownie do panującej w teatrze swobody dostawał mu się niezrędko w podziękowaniu uściśk, lub pocałunek. Tak było zawsze, tak było i 27 lutego. W czasie próby *Mille et une units* baletniczki wbiegały do tego ciemnego pokoiku często, czy wszystkie starego dyrektora całowały nie wiemy, opowiadają tylko, że każda uzyskała jakies przyjemne słówko. Jednej nie nie odpowiadał, ona podrażniona chwyciła staruszką za szyję. Przebóg — zimny — Castellano już nie żył. Czyż wielu jest rycerzy, którzyby tak aż do ostatniej minuty pozostawali na polu walki?

Na końcu parę cyfr jeszcze. W tutejszem towarzystwie geograficznym uderzył nas niektóre szczegóły statystyczne, odnoszące się do Rosyi. Tak np. liczba tych co opuścili kraj bez pozwolenia władzy w 1880 r. wynosi 35.200. Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, że cyfrę tę stanowią przeważnie ludzie chroniący się przed powinnością wojskową, ponieważ jednak raport dodaje, że wszystko to są ludzko zamożni, przypuszczam, że cyfra ta rok rocznie się powtarza, gdyż nie będziemy mogli przyznać Skobelewowi, że Rosyanin w Rosyi nie czuje się u siebie!

z nędzy materyjalnej, nad polepszeniem jego doli. — Ta propaganda rządowego *Sielskiego Wiadnika*, wystarcza do zakorzenienia w masach pojęć: „że będą gruntami równa”, czyli po rosyjsku: „ziemi budut rawniat”. — Żadna siła ludzka nie jest w stanie przekonać upartą, bo ciemną logikę chłopską. — Chłop w polu idący i patrzący na obszary dworskie, mówi: „ech! to nasza”. — *Nowoje Wremia* wysnuwa swój wniosek o nastroju włościan z korespondencji w różnych pismach ogłoszonych, a pochodzących od ludzi poważnych, od znanych w Rosyi ziemian. Jeden z nich A. Engelhardt opisuje nastroj włościan w gubernii Smoleńskiej; drugi — Koszelew opisuje stan ludu w gubernii Riazńskiej; a trzecia korespondencyja, ziemianina nieznanego, pomieszczenia została w *Niedzieli*. — Te trzy opisy nastroju włościan, od różnych osób pochodzące i z różnych miejscowości pisane, zgadzają się z sobą zupełnie. Zaznaczają one jeden fakt, że w ludzie wiejskim znajdują posłuch najdziwniejsze wieści. — Każda rządowa „bumaga”, idąca z „wołości”, lub od „stanowego”, albo od „mirowego”, najdziwniej jest wy tłumaczona. Nie jest w stanie przekonać lud, że nie będzie „równania gruntów”. Jeśli dokument rządowy stara się zaprzeczyć krzączym jakimkolwiek wieściom, to lud mówi, „że to jest bumaga nie prawdziwa” (nie nastojaszca), a wymyślona przez jakichś „zlonamiennych”. *Nowoje Wremia* uznają, że przeciwko temu nastrojowi niezem nie można oddziaływać, że nie ma środków przeciwdziałania — prócz czasu i szkoły. Być może, że czas zrobi swoje, że wybuch nie nastąpi, że wybuch usyni zostanie: ale artykuł *Nowoje Wremia* wydał się nam tak charakterystycznym, tak przestrzegawczym, żeśmy za stosowne uznali wspomnieć o możliwości wybuchu ludowego. Ten komunistyczny nastroj ludu, bynajmniej nie zamnuca panslawistów; czy ich są zwrócone ku celom i widokom zagranicznym, ku zagarnięciu Galicji, ku posunięciu granic Rosyi do Karpat i rzeki Cissy. Panslawiści znajdują w nastroju ludu podniecie ku wypowiedzeniu wojny, bo wtedy cały umysł ludu i społeczeństwa, zwrócony teraz ku sprawom wewnętrznym, odwróconym zostanie ku idealowi: „za wiarę i carja”.

Paruż, 17 marca.

(Objawy sympatyj francuskiej dla Polaków.)

(=) Do następną korespondencyi odłoży sprawozdanie z ważnych rozpraw w izbie poselskiej i z ważniejszych jeszcze w senacie (o przymusie w nauczaniu), a zapiszę symptomatów parę odbudzaną się wśród Francuzów tej dla Polski sympatyj, która niegdyś tak żywą była, i która... nie mało nam szkód sprawiła. Przysłała ona w czasach ostatnich dzięki dwóm powodom: 1. popieranemu grubemi pieniędzmi usiłowaniu ze strony gabinetu petersburskiego zepsucia nam reputacyi w świecie; 2. nadziejom i rachunkom ze strony gabinetu paryskiego na pomoc Rosyi, w razie wojny z Niemcami. Dwa te powody nakazywały sympatyj miłczenie, a nawet wywoływały od czasu do czasu objawy antypatyj, rodmuchiwanej przez sibiwekowany przez rząd rosyjski a nieistniejącej obecnie *Nord* brukselski i przez dekorowany przez Moskwę publicystów francuskich. „Nie masz takiej złej sprawy, którąby, mając pieniądze, stronników nie miała” — powiedział Thiers. Moskwa pieniądze miała — placła, placila i stronników zyskiwała. Myśmy się bronie nie mogli, także dla dwóch powodów: raz dla tego, żeśmy pieniędzy nie mieli; powtóre — ambicya narodowa nie pozwalała nam na odpięcie insynuacyj, oskarżających naród polski o wstecznictwo, o fanatyzm religijny, o hodowanie zasadom arystokratycznym, o nieprzyjazni dla sprawy sławiańskiej i o inne w tym rodzaju przeciwko Duchowi świętemu zbrodnie, którym pozory prawodopodobiństwa nadawało rozgłoszenie się manifestujące Stańczykostwo. Byliśmy obozawcami. Musieliśmy milczeć i czekać — i doczekaliśmy się tego, że *Nord* upadł, że Moskwa pieniądze cofnęła, że wojnę Turcyj wycofyła i w wojnie tej z widokami własnymi niechętnie z interesem Francyi się zdradziła, że wreszcie hulaśliwie szandar rzekomej obrony Sławiańszczyzny rozwinęła. Okoliczności te sympatyj dla Rosyi, nie powiem, zgłuszyły, ale osłabiły poczynają. Sproszczać się daje w tym kierunku zwrot, narysowujący się ledwieuchno i sprowadzający manifestacyjki przypadkowe. I tak: Temi dniami, dzięki rocznicy jakiejś, jeden z fakultetów uniwersytetu paryskiego — profesorowie i słuchacze — zgromadził się na ucztę. Przy ucztę wnoszono toasty. Powstaje młody jeden człowiek i proponuje toast na cześć Francyi. Polak wywołał: *vive la France!* odpowiedziano mu okrzykiem: *vive la Pologne!* Do tego ostatniego okrzyku, niechęć zapewne, domieszkał się okrzyk: *à bas la Russie!* Przechodząc szybko po nitce do kłębka, manifestacyjka zaimprovizowana przybrała rozmiar ogólny i z sali biesiadnej przeniosła się na ulicę, gdzie zatrzymanym wrzawa przednie podchwyli i wielokrotnie powtórzyli okrzyki: „niech żyje Polska!” „prez z Rosyja!”. Niewinny hałasów tych sprawca stał się przedmiotem uścisłów serdecznych ze strony tak kolegów, jak profesorów.

Do funkcji tego, nie nieznanego, a na wskroś przypadkowego, dodam gadanie o Polsce w kółkach politycznych. Znajdowałem się w jednym z kółek tego rodzaju wczoraj. Składało się ono z deputowanych i publicystów. Powód do rozmowy podał list Polaka, ogłoszony w *Justice*. Komentowano takowy i stawiano wnioski — wnioski, których treść w ten wyraziła się sposób, iż zrobiono przypuszczenie, jako Moskale i Niemcy, w razie wojny, w pierwszych szeregach, na pierwszy ogień, wysłać Polaków, aby się wymordowali, wytypiłi wzajemnie. „W sposób ten, tak Moskale, jak Niemcy, pozbędą się nieprzyjaciół, jakimi Polacy są dla jednych i drugich”. Przyznać należy, że przypuszczenie takie nasuwa się samo przez się.

Na objawach sympatyj francuskiej nie budować nie możemy; nie zaszkodzi jednak wiedzieć o takich, biorąc je w znaczeniu oznak, jako sprawa polska nie jest bezwarunkowo na zaprzeczanie wskazana, kiedy się nią w świecie zajmują. Powinno to — jakem powiedział w liście poprzednim — dodać nam zaufania w samych siebie. Upominajmy się, abyśmy nas na rzeź brato-

bójczą nie pędzono. Poddajmy sprawę tę pod sąd opinii publicznej Niemców, Moskali i Sławian — Sławian!... Czechów, Serbów, Bułgarów, Czarnogórców.

Mowa posła Kantaka

na posiedzeniu sejmu pruskiego z d. 15 b. m.

(Dokończenie.)

Mości panowie! Tak dzieje się pod względem umysłowym — a jakie ma się rzecz pod względem fizycznym? Dziecko nie ma czasu do wypoczynku, siedzi i moli się nad zadaniami przy pomocy matki, częstokroć aż do późnej nocy. A nie jest to żadną przesadą z mej strony. Tylko pytacie o to nie samych dyrektorów i radców szkolnych, bo ci o tem nie wiedzą; pytacie raczej o matki i rodziców którzy patrzą na to, jak dziecko pracować musi po nocach. A jaki jest dalszy tego skutek? Dziecko traci swobodę umysłu, nie pozostaje mu dość czasu do rozwijania sił fizycznych, do ruchu, do używania świeżego powietrza, do postępowania prawidłowo w rozwoju fizycznym, a skutek tego nie może być innym, jak że pod umysłowym i fizycznym względem karłowacieje.

A jakże obchodźcie się, mości panowie, z mową polską w tych zakładach naukowych? O szkołach elementarnych nie mówię już, gdzie dzieci niemieckie potrzebują nawet pozwolenia ze strony powiatowego inspektora szkolnego, jeśli chcą brać udział w nauce polskiego języka; nam tu na myśli szkoły wyższe. Podczas gdy tam nauka w wszelkich możliwych językach, w greckim, łacińskim, francuskim, angielskim, itp. jest przysusowaną, jest ona w polskiej mowie tylko fakultatywną. Spieracie się o kilka godzin więcej lub mniej greckiego albo łacińskiego, ale godziny nauki polskiego języka przenosicie na sam koniec dnia albo wcale po za plan nauk i zwykłych godzin szkolnych i łączyć ile możności kilka różnych klas w jeden oddział. A przecież, mości panowie, ma ludność polska prawo do tego, aby mowa jej była rozwijana, aby w szkole doznawała takiego uwzględnienia, iżby w niej mogła robić postępy. Nawet sami Niemcy, osiedli wśród polskiej ludności, czyżby nie mieli poczucia potrzeby, aby z nami mogli się porozumieć w naszej także mowie? Nie jest to do koniecznością, skoro mieszkają w polskich dzielnicach pomiędzy Polakami, aby się też zaznajomili z polskimi dziejami i z polską literaturą? Wtedy ustałyby może owe przewrotne zapatrywania na dzieje Polski, na literaturę i w ogóle na polską oświatę, a i zarumiałość niemiecka z własnej kultury zmniejszałaby się może cokolwiek w sądownictwie, w szkole i wszędzie, ale polskiego ludu nie możecie wytypić, a nawet mowy nie możecie mu wydrzeć. Czyżby więc nie miało być potrzebem, aby wasze władze, sędziowie, landraci, komisarze okręgowi i wszyscy urzędnicy mogli się też porozumieć z ludem, z którym wchodzi w codzienną styczność? Ale w szkołach nie nastęca im się ku temu żadna sposobność. Nie rozumiają mowy ludu, a lud ich nie rozumie — przez to traci on zaufanie — chciałem użyć innego jeszcze wyrażenia, lecz w tej chwili nie mogę go znaleźć — traci ochotę, zmiecha się, nie umie sobie dać rady, a i to jest zapewne pomiędzy innymi powodami jednym z ważniejszych przy zwiększającym się wychodźstwie.

W dawniejszych czasach było z tem inaczej. Ale teraz rozeszaliście naszych, polskich urzędników i nauczycieli do przetrzonych prowincyi, a pomimo to nawet o to dbać nie chcecie, aby ci Niemcy, a nas zamieszkał, którzyby w W. Kr. Ponauskiem mogli i chcieli pozostać jako urzędnicy, rozumieli także lud i mieli sposobność jego mowy się nauczyć. Zaprowadziliście urzędy stanu cywilnego; jakże się tutaj rzecz przedstawia? Już zmuszeni byliście rozporządzić rewizyę akt i już znalazły się w niektórych powiatach setki fałszywych nazwisk. Cóż za skutek będzie z tego na przyszłość, kiedy się ktoś będzie chciał powoływać na swe prawa obywatelskie, na podstawie ksiąg stanu cywilnego, jeśli nazwiska są fałszywie zapisane i nie donajają uznania przez sądy?

Do tego stopnia wdzierza się wasz system w wszystkie stosunki życia, krzywdzi nasze prawa, szkodzi przynosi w sprawach naszej ludności, a tem samem i w sprawach państwa. Czyż temu możecie zaprzeczyć? I czy wtedy wystarczy powiedzieć: robimy to wszystko w tym celu, abyście uczyli się po niemiecku. A przecież ani nie możecie, ani też nie przytoczyliście innego do tego powodu. Ażali w dawniej istniejących stosunkach nie uczyliście się po niemiecku? Czyż dawniejsze stosunki nie dostarczały równieżże urzędnikom dobrych, wypełniających swe stanowiska, a także znających dokładnie język niemiecki? Wieg nie żadna to konieczność do tego was zmuszała, bynajmniej, były to tylko względy polityczne, my zaś uczyliśmy się chętniej i skorzej języka niemieckiego, ja nauczyłem go się w warunkach, kiedy aż do klasy trzeciej w polskich zakładach język polski był językiem wykładowym, albo istniały oddziały równoległe w klasach niższych, a sądzę, że wam daje dowód, że nauczyłem go się dostatecznie, może nie byłym go się w takiej samej mierze nauczył, gdybym był zmuszony jako dziecko w języku dla mnie obcym zwałczając zarazem cały ogrom materyału naukowego.

Ale, mości panowie, wy się zapatrujecie wcale inaczej i trzeźwiej na tę sprawę, skoro się to tylko do nas nie odnosi. Gdziekolwiek za granicę język niemiecki podlega ograniczeniu czy to w szkole, czy w administracyi, tam zaraz występuje z skargami na barbarzyństwo rządu, na okrucieństwo ludności. Wszakże w czasie najnowszym ogłosiło powszechne niemieckie stowarzyszenie szkolne list otwarty pod względem stosunków szkolnych w Węgrzech. Radnym wiedzieć, co by powiedział rząd na to, gdyby w austriackiej dzielnicy polskiej w Galicji utworzyło się stowarzyszenie szkolne w zamiarze, aby czy nam o ile możności przyjąć w pomoc, jak to czyni niemieckie stowarzyszenie szkolne dla szkoły niemieckiej, gdzie po za granicami Niemiec potrzebuje poparcia i gdyby takie stowarzyszenie chciało stosunki w taki sam sposób krytykować, jak to owi panowie robili w obec rządu węgierskiego. W odezwie w mowie tu będącej robią ci panowie — a są pomiędzy nimi znakomitości, które wy wszyscy uznajecie za powagi, jako to: Mommsen, Geist, Boekh,

profesorowie: Brunner, Wattenbach, poseł Cuny i wszyscy inni — wszyscy ci panowie występują w obec ministra węgierskiego z zarzutem, że powołał się na państwo niemieckie i na stosunki w nim zachodzące, a potem mówią: „jak rząd pruski obszedł się z licznymi kolumnami francuskimi, z jaką sumiennnością dotrzymał w obec nich swych przyrzeczeń, jak uwzględniał ocalenie ich mowy ojezycznej, ich obyczajów i samorządu w kościele i szkole, — teraz proszę panów, abyście dobrze uważali — bez których naród cywilizowany pośród obcej narodowości i obcego wyznania nie może pomyśleć sam w sobie istnieć, a z czem można bardzo wygodnie połączyć wierne wykonywanie obowiązków poddanego. — Ci sami panowie prawią dalej o tem, jako istnienie Węgier najlepiej byłoby zapewnionem, gdyby szereg panujący w obec współobywateli innej narodowości postępował z sprawiawliwością.

Teraz, mości panowie, zechciejcie to samo zastosować do nas Polaków, zechciejcie zastosować do milionów polskiej ludności, którą wśród was macie, a jaki wyrok wtedy wydać będziecie zmuszeni o waszem własnem przeciw nam postępowaniu? — „Ze postępowanie takie w ogóle jest niepotrzebnem i potępienia godnem, na to przytoczę jeden jeszcze cytat. — Powołujecie się przeciwko nam na waszą przeszłość, na czasy Steina, Hardenberga, Altensteina. — Otóż ministerstwo Altenstein — Hardenberg mówi w pewnym rekrupcie do regencyi poznańskiej: „chcieć człowiekowi odbierać jego mowę rodzinną, a tem samem cały jego sposób pojmowania, a w miejsce to chcieć mu sztuczną inną mowę narzucić, byłoby to drogą kształcenia zupełnie przewrotną nawet przy całym narodzie, nawet gdyby tenże nie posiadał tak bogatej, właściwej, wyrobionej i gramatykalnie wydoskonalonej mowy, jaką jest, jak ogólnie wiadomo, mowa polska... Religia i mowa są najwzajemniejszemi świętościami każdego narodu, na których opiera się całe jego usposobienie i pojęcie. Zwierzchność, która je uznaje, poważa i szanuje, może być pewną, że sobie zaskarbi serca swych poddanych; ta zaś, która się w obec tego okazuje obojętną albo, co gorzej, pozwala sobie przeciw nim zaczepkę, oburza przeciw sobie albo upada naród i tworzy sobie niewiernych albo złych poddanych.”

Te są, mości panowie, złote słowa jednego z waszych dawniejszych ministrów, a wielkiego meża stanu. Weźcie je sobie do serca!

Rada Państwa.

Wiedeń, 20 marca.

(††) Dzisiejszą walkę rozpoczął generalny mowa mniejszości dr. Sturm i od razu poruszył kwestyę konstytucyjną, które dotychczas tylko mimochodem traktowano. Mowa w reformie wyborczej według wniosku Zeithammera upatruje początek rewizyi konstytucyjnej w duchu większości; we wszystkich bowiem ustawodawstwach świata postanowienia o składzie ciał reprezentacyjnych i o prawie wyborczem stanowią część konstytucyjną. Ci posłowie, którzy zaprojektowali i poparli wniosek Zeithammera, zapewniają, że i dziś uznają prawo sejmów krajowych do wysyłania posłów do Rady państwa i że w zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów upatrują zagadnienie konstytucyjnego. Zarazem zaś oświadczają, że pragną stać w obrębie danych stosunków. Większość tedy dedukuje z zasadniczych ustaw państwowych prawa, nie uznając natomiast zobowiązań; przejmując formy konstytucyjnej, aby jej treść i ducha usunąć, chociażby tylko stopniowo i w małych dozach. Przebierają więc łagodne melodye pokoju, a w rozprawie adresowej przysięgano, że o kwestyach konstytucyjnych nigdy nawet mowy nie będzie, że nastąpiła era płodowej działalności ekonomicznej i rozumowego korzystania z czasu, ale temu czysto formalnemu oświadczeniu sprzeciwiają się wywody niemal wszystkich mowców prawicy. Jeden z nich zapowiedział wojnę Izobom handlowym i zawołał że trzeba małym zacząć, aby wielkiem zakończyć, drugi zażądał zmiany ordynacyi wyborczej w myśl obecnego programu monarchii i dynastyi, nie wspominając nie o rządzie. My Niemcy cenimy wysoko zasady konstytucyjnej i jej twórcę a uroczyście poręka mamy w artykule 6 tejże konstytucyjnej. Nie przemawiam zresztą w imieniu Niemców, a w imieniu wszystkich żywciołów wiernokonstytucyjnych. Także nie z narodowych dążeń ani z interesów stronniczych wynika konstytucyjna grudniowa, którą umówiliśmy z prawicą, bo nam brakowała wówczas większość dwójga trzecich części. Gdybyśmy wówczas silniej był zmarkowali niemieckie nasze stanowisko, tak np. jak Madiary na Węgrzech, inna byłaby konstytucyjna polityczna w Cislitawii. Powołuję się zresztą na klasycznego świadka; oto w komisji jeden z posłów galicyjskich oświadczył z łojalną otwartością, że dla niego przy reformie wyborczej rozstrzyga interes stronictwa. Interes ten jest jasny. Większość mianowicie chce stronictwo konstytucyjne w Izbie deputowanych przez podział czeskiej własności większej skazać na ciągłą mniejszość, a zarazem odebrać temu stronictwu kilka mandatów w krajach alpejskich w Czechach, na Morawie i Śląsku. Mowa opowiada następnie długo i szeroko historię powstania wniosku o prawie wyborczem pięcioreńskowców i powtarza wywody Herbst w tej sprawie. Lewica będzie głosować przeciw wnioskowi większości, w nadziei, że widoki prawicy nie ziszczą się i że poczucie polityczne, pragnienie postępowego rozwoju dotrze i do kół małych, do kół pięcioreńskowych, które zawiadują tych co je wyszukali. W końcu sprawozdawca omawia stosunki wyborcze miasta Wiednia i stara się osłabić zarzuty, podniesione z tego tytułu przeciw ministerstwu centralistycznym, a wypominając Riegerowi za Smerlinga Belerdeg, kończy oświadczeniem następującem: „Stanowisko Austrii jest, jak pierwszy na czele, tak obecnie po stronie państwa niemieckiego, a że wnioski większości wykazują dążenia sławiańsko-feudalne, sprzeczne z dążeniami postanowionem monarchii, będziemy zatem przeciw nim głosować.” (Okłaski na lewicy).

Hohenwart oświadcza, iż zamierzał pierwotnie mówić ściśle przedmiotowo, bez jakichkolwiek rekryminacyj za przeszłość — ale cały przebieg rozpraw, tudzież dzisiejsze jego stanowisko jako generalnego mowcy, zmusza go do odstąpienia od tego przedsięwzięcia. Jakoż istotnie mowa Hohenwarta miała charakter przeważnie polemiczny. Sussowi na jego uwagi o konserwatywnem znaczeniu kurji większej posiadłości, odpowiada — iż miała Austya ministerstwo, które bez żadnego silnego powodu a nawet w sprzeczności z wielką częścią parlamentu, odrzuciło najważniejszą konserwatywną podstawę konstytucyjną, tj. wybór posłów do Rady państwa przez Sejmiki krajowe. Gdyby nie szczęście chciało, żeby takie ministerstwo znowu wróciło do władzy, wtedy nikt nie zaręczy za utrzymanie drugiej konserwatywnej podstawy, tj. stanowiska większej posiadłości. Ale też wtedy będzie zupełnie obojętną, czy ta posiadłość większa głosuje w jednym celu wyborczem czy w kilku. Smieszem jest, że nawet kwestyę stopy wyborczej 5 złr. — nazwano tutaj kwestyą niemiecko-czeską. Przeciwno rozszerzenie prawa wyborczego zrobiono dla wszystkich krajów i narodowości.

Zwracając się do Herbst zaznacza, że udało mu się znowu nadać rozprawie charakter bardzo drażniący. Mowa nie odpowiadała dotychczas na nieustanne ze strony opozycyi prowokacye przeciwko większości i rządowi — ale gdy się opozycya nieustannie tylko tem zajmuje, co my robimy lub czego nie robimy — to należy raz własną jej czyną przed oczy postawić. Spodziewałem się — powiada mowa — że gdy opozycya przeboleje fakt, iż z potężnej większości stała się mniejszością, to z czasem samo przez się wyrobi się przyjaźniejsze współdziałanie obu wielkich stronnicstw Izby. W zeszłym roku obchodziła opozycya uroczystości urodziny jednego ze swych najwybitniejszych przywódców. Przy tej sposobności przypominano i jako program wywiesiono zasadę: *in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas*. *Caritas!* to znaczy w parlamentarzem życiu uszanowanie dla wolnej opinii każdego, ale nie podejrzywanie. Na wykonanie tego programu czekamy daremnie. Czytajcie co opozycya pisada i mówiła w Izbie i po za Izba — a przekonacie się, iż jest to tylko podejrzywanie, oczernianie rządu i większości. Program namieniony przyjęła lewica — program, który tak wielkiego stronnicstwa o tyłu talenach i takiej rutynie parlamentarnej nie jest godnym, ponieważ program ten wiele członków stronnicstwa przeciw ich lepszemu przekonaniu, prowadzi na drogę oczerniania i podejrzywania.

Tu powstaje wielki hałas na lewicy: Znowu te słowa! Do porządku! To niesłychanie! Znieważaj nas! Wychodźmy! Prezydent musi wezwać do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa go, aby mową wezwał do porządku. Przerwa trwała parę minut, poczem Hohenwart mówi dalej. Odpiera zarzut Herbst, jakoby wniosek dotyczący zniżenia stopy wyborczej był tylko o zdobyciu wniosku o czeską wielką posiadłość. Jest to znowu tylko podejrzanie. Smieszem jest, że do porządku! Herbst idzie do prezydenta i wzywa

krzepić serca wszystkich dzieci matki naszej Polski. Wieszcież nasz okochany! przymij przychylnym sercem słów tych kilka na znak głębokiego, prawdziwie serdecznego uczucia. Oby cię Bóg długo jeszcze przez życie i czerstwych zachwał siłach, oby ci pozwolił wrócić na łono tej matki-ojczyzny, której tak wiernie, tak szczerze służyłeś w ciągu długiego życia twojego. Cześć ci i sława po wszystkie czasy!

Postule Kola polskiego na sejmie pruskim.
Serco Kołłątaja. Gdy serce dzisiejszych pokoleń ziębna, pojawiają się wśród nas serca dawniej żyjących znakomitych ludzi, jako świadki ubiegłych czasów i upamięnia dla żyjących obecnie. Zaledwie pochwaliliśmy w kościele XX. Pijarów serce księdza Konarskiego, alicsi *Gazeta Warszawska*, *Kuryer codzienny* donoszą o znalezieniu w Wiśniowej w Sandomierskiem pod Staszowem serca Kołłątaja, które niewiadomo kiedy w grobie kościelnym tam pozostawiono.

Jest ono umieszczone w skrzyneczce otwianej w szkłe umieszczonej, a na skrzyneczce napis następujący: „Serce X. Hugona hrabi Stumberg Kołłątaja, pierwszego emeryta szkoły głównej Akademii Krakowskiej, Podkanclerzego koronnego, Kanonika katedrałnego krakowskiego, orderów polskich kawalera, który urodził się d. 1 kwietnia 1750 r. umarł d. 28 lutego 1812 r. w Warszawie.”

Znajdą się zapewne tacy, którzy żądają na świadectwo autentyczności innych jeszcze dowodów oprócz tego napisu. Dobrze będzie, jeżeli te się znajdą: ale epigraf współczesny jest tutaj tak dokładnym świadectwem, jakim bywa napis na nagrobku. Nikt przecie stawiając pomnik nie spuszcza protokołu że monument jest autentyczny. Napisy są świadectwami, bo je na to kładą, aby świadczyły, a są dokumentami tej wagi, że choćby inne były, to w braku napisu u wierzący musi autentyczność. Rzecz ta ma się tak samo jak z sercem Konarskiego. Bięgli rzeczoznawcy uznali, że puszka, w której je złożono jest współczesną z wrytym na niej napisem — a epigraf nosi na sobie charakter czasu, w którym go uczyniono i nie budzi żadnych podejrzeń, aby mógł być później zfabrykowany. Tak samo z świeżo odkrytym sercem Kołłątaja.

Wszak nie spisano protokołów serc w różnych w nas kościołach umieszczonych, jak Jana III w Kapucynów w Warszawie, tamże Maryi Ludwiki, Michała Wiśniowieckiego i Matki jego na Bielanach warszawskich, Jana Olbrachta w Toruniu, Władysława IV w Wilnie, — wreszcie Wronicza w katedrze na Wawelu, tamże Klementyna z Tańskich Hofmanowej — u Dominikańców księcia Henryka Lubomirskiego, u Sióstr miłosierdzia na Kleparzu księża biskupa Łętowskiego itd. Napisy na naczyńach w których te serca złożone, lub tabliczki na ścianach, w których je zamurowano są najlepszymi autentyczności dowodem i w tym celu właśnie były dawane.

Wszak byłoby śmiałością powątpiewać o tem, że Kołłątaj umarł, a przecież uimo dokumentów i sepultur, nie wiemy w którym miejscu spoczywa na Powązkach, gdy nie postawiono pomnika i nie położono napisu. Podobnie miejsce spoczynku Konarskiego jest niepewne, i tylko z komentarza Powązkowskiego o Wojcieckiego domyślać się o niem możemy. Rozważając te okoliczności *Kuryer Codzienny* (Nr. 57) domagać umieszczenia serca Kołłątaja w Wiśniowej, że wieś owa do Kołłątajów należała. Drukuje też *Kuryer* list proboszcza z Wiśniowej X. B. Rewrowskiego, który donosi, że w archiwum parafialnym nie ma wzmianki żadnej o wstawieniu tam do grobu puszek z sercem Kołłątaja. Ale i w tyłu wyżej wymienionych miejscach, gdzie różne serca spoczywają, nie byłoby dokumentów, gdyby chodzilo o udowodnienie niemi ich autentyczności.

Kuryer proponuje umieszczenie serca Kołłątaja w kościele św. Anny w Krakowie, jako należącym do Uniwersytetu Jagiellońskiego, tej Almy, którą Kołłątaj zreformował i z upadku podźwignął. Zostawiamy rozwiązanie tej sprawy ludziom kompetentnym, którzy się tem zająć będą chcieli, mając nadzieję, że znajdują się tacy, którzy zechcą uczcić pamięć człowieka uczonego i wielkiego męża stanu zasłużonego ojczyźnie.

Krosno, dnia 16 marca. Dziś odbyło się w tu-tęjszym kościele OO. Kapucynów, za staraniem burmistrza miasta i sekretarza Rady powiatowej urządzone nabożeństwo żałobne za duszę s. p. generała Jeziorańskiego, przy liczny udział miejscowej ludności, duchowieństwa, młodzieży szkolnej, okolicznych obywateli ziemskich, straż ochotniczej i innych korporacji miasta Krosna. — W czasie wigilii odprawili z Rogów przybyli ks. kanonik Wojciechowski cichą mszę żałobną, celebrował zaś ks. gwardyan Leon Doliński. Żałobną mszę św. na chórze, odpiewali amatorzy na podzielenie głosy, zaś pani L. Habińska z panną Br. Kmiecińską zbierały składki na rzecz pozostałych po s. p. Jeziorańskim wdowy i sierot.

Z Rudek. (Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. generała Jeziorańskiego. Kółko pedagogiczne). Wczoraj odbyło się w tu-tęjszym kościele nabożeństwo żałobne za s. p. Jeziorańskiego, przy bardzo liczny udział publiczności miejscowej, młodzieży szkolnej, stowarzyszeń, jakoteż okolicznych dworów. Po mszy, ks. proboszcz uczcił kilku wymownemi a serdecznemi słowami pamięć i zasługi bohatera z pod Kobylanki. Nabożeństwo zakończono odpiewaniem pieśni: „Boże coś Polskę“ i „Z dymem pożarów“. Szczególniej podnieść wypada z uznaniem bardzo liczny udział płci pięknej.

W ostatnich czasach zawiązało się tu kółko pedagogiczne pod przewodnictwem ks. Kamińskiego, które bardzo pożytecznie żył swój rozpoczęło. Dotychczas dało dwa przedstawienia amatorskie. Dla Rudek jest to rzecz bardzo pożądana, bo ożywia całe tu-tęjsze Towarzystwo. Szczególniej drugie przedstawienie udało się doskonale, tak, że chyba potrzebą wszystkich amatorów i amatorki, a może nawet amatorki pierwej wymienić, aby im, jak zasłużyły, podziękować za prawdziwą przyjemność, sprawioną doskonałą grą, licznie zebranej publiczności. — Oprócz tego odbyło kółko jedną konferencyę, na której zajmowano się sprawą pszczołnictwa.

W Kałuszu, jak nam donoszą, zawiązały się dnia 15 marca oddział Towarz. wzajemnej pomocy reko-dzielników i przemysłowców „Rodzina“. Przesesem wybrano Alberta Nikolausa, zastępcą Jana Straussa, członkami Wydziału Ignacego Przesalskiego, Karola Kosteckiego i Antoniego Serafina.

Tarnów, 19 marca. Dnia 12 b. m. odbyła dyrekcyjna szkoła sadowniczo-ogrodnicza w Tarnowie posiedzenie pod przewodnictwem dr. Karola Kaczkowskiego w obecności starosty ks. Ponińskiego komi-

sarza dr. Rodnera i członków dyrekcyj: Burmistrza, Aleksandra Włoskiego, Józefa Krasickiego za Eustachego ks. Sanguszkę, Witolda Rogojskiego, Walerentego Terciońskiego i uproszonego prof. Nedoka.

Wzmiankowana szkoła otwarta staraniem okręgowego Towarz. gosp. w Tarnowie z początkiem lipca 1881, utrzymuje 10 osieroconych lub najuboższych uczniów, którzy ukończyli 3-ą klasę szkoły ludowej. Obok fachowego wykształcenia przy ogrodzie miejskim, pobierają dalsze nauki szkolne od 9ciu nauczycieli, którzy przeważnie ucze bezpłatnie.

Uczniowie otrzymują w zakładzie wspólne mieszkania, żywność, jednakowe ubranie, naukę i przybory naukowe, a za to płaci 6ciu łączną kwotę miesięczną 29 złr. a 4ch jako sieroty nie nie płacą przez 4 lata.

Wspomniany zakład założono z dwóch pobudek: 1. Aby przez należyte wykształcenie corocznie 10ciu ogrodników, podnieść widocznie upadające ogrodnictwo; 2. Aby tym, którzy stali się żebrakami, gdyby ich do zakładu nie przyjęto, zapewnić możliwość uczciwej pracy w społeczeństwie, a przez to ciężar kraju zamienić na pożytek.

Podług zestawienia budżetu na rok 1882 wynosiła dochody 1425 złr. rozchody 2507 złr. niedobór w kwocie 1082 złr. spodziewa się dyrekcyj pokryć subwencją rządu i sejmu i dobrowolnemi datkami, które w ubiegłym roku wynosiły ogółem 355 złr.

Z braku fundusów postanowiła dyrekcyj w b. r. przyjąć na I rok tylko 5 uczniów, gdyż obecnie będący w zakładzie postąpią do II roku nauki. Publiczny egzamin odbędzie się 5 kwietnia b. r. Dyrekcyj odważa się udać z prośbą do gorliwych obywateli całego kraju, by przez wzgląd na ważność tej instytucji ogrodniczej, raczyli ją wspierać choćby najmniejszymi datkami w gotówce, wyborach naukowych lub artykułach żywności, na ręce podskarbiego Witolda Rogojskiego, lub dyrekcyj szkoły sadowniczo-ogrodniczej w Tarnowie.

Gazeta Górnoszląska od lat dziesięciu wychodząca w Bytomiu pod redakcją ks. Fr. Przysiężyńskiego, upadła może już w najbliższym czasie. Główną tego przyczyną są liczne kary i koszty sądowe, które przez ubiegłe lata doszły do wysokości kilku tysięcy marek. Szybka i energiczna pomoc zdołałaby jeszcze ocalić wydawnictwo, które zawsze wytrwale i wiernie staowało w obronie opuszczonego ludu górnośląskiego.

Generał dywizji fup. bar. Döpfner, mianowany został komendantem wojskowym w Krakowie, w miejsce zmarłego generała Bienerta.

Lwów, 20 marca.

Przez dwa dni dawano w tu-tęjszym teatrze przedstawienia amatorskie na dobroczynne cele, — które wybornie się powiodły, bo teatr był po 2 kroć wykupiony. Sądzą, że Szanowna Redakcyj nie weźmie mi za złe, że nie będę opisywał, która hrabina lub wicehrabina grała i jak była ubrana, której pani z „Towarzystwa“ podawał amator Azab Hassan płaszczki, jak p. X. wywiązał się z „roli suferera“ itd., zdaniem bowiem moim, należy to do zakresu sprawozdawców organów nadwornych, z którego też wywiązali się biędacy z niezwykłą, aż do śmiałości posuniętą dokładnością.

Natomiast z całą przyjemnością rozpisaliśmy się o koncercie wokalnego kwartetu damskiego, który zachwycił wczoraj liczną zgromadzoną publiczność swoją nadzwyczajną precyzją, w wykonaniu kilku misternych kompozycji na cztery głosy, szczególnie zaś mazurka Chopina i Brahmsa czardasza. — Kwartet ten jednak wkrótce wstąpi do Krakowa, więc przestaję na zapewnieniu, że nie pożałujecie, gdy licznie na koncert pospieszycie.

Konfiskaty w Czechach. Od Nowego Roku wychodzi na Smichowie, (przedmieściu Pragi), dwutygodnik dla spraw miejscowych i okolicznych p. t.: *Volne Slovo*, który c. k. Prokuratorja najregularniej zabiera. Pierwszy numer Nr. 5, dostał się do rąk prenumeratorów. — *Politik*, w niemieckim języku wydawane pismo staro-czechów, zamieściło artykuł wstępu p. t.: „512 konfiskat“ i powołało na świadectwo ministra sprawiedliwości, że od początku swego istnienia 512 razy zostało już zabrane. Po setnej konfiskacie obchodziła redakcyj jubileusz. Obecnie spowszedniał już ten wypadek i nauczyła się go uważać za rzecz całkiem naturalną, która nikogo dziwić nie powinna.

Katedra prawa polskiego w Oxfordzie założona została. Morfil, specjalista literatury i historii Sławian, rozpocznie w tym roku wykład rozwoju prawodawstwa polskiego. Prelegent na wstępie charakteryzuje statut Wiślicki i ustawy Władysława Jagiełły.

Profesor Santagata, rzeczywisty prezes Akademii Adama Mickiewicza, wystosował następujący list do p. Cezara Correnti, pierwszego sekretarza króla Humberta:

Bononia, dnia 13 lutego.

Ekscelency! Przesłano mi właśnie nader miłą wiadomość, iż Ekscelencyja Wasza przyjmując honorową prezydenturę Akademii Adama Mickiewicza, dotąd wakującej wskutek bolesnego dla nas zgonu hr. senatora Karola Pepoli. Jako rzecznik najwielniejszy wszystkich krajowych i zagranicznych członków naszej Akademii, uniwersytetu i miasta całego, składam W. Ekscel. w ich i we własnym imieniu najuroczystsze dzięki, ocenając — osobliwy zaszczyt i wielkie szczęście, jakie na nas spływają z łaskawego przyzwolenia Waszej Ekscelencyi. Cieszę się, iż podobny honor spotyka nas w chwili, którą nazwałbym wielce pomyślną dla Akademii, albowiem jest już niejako ustanowiona dekretem Jego Ekscel. ministra oświecenia katedra literatury polsko-sławiańskiej w bonońskim uniwersytecie i brak jej tylko zatwierdzenia ciała prawodawczego, które, jak mnie się zdaje, chybić nam nie może, zkindąd zaś sam Imci p. minister oświadczył jak najuprzejmiej życzenie, być wypisanym w poczet członków Akademii, iżby takowa wydawała się Waszej Ekscelencyi tem godniejszą jego względów. Na przyszłym walnem zgromadzeniu Akademii, które nastąpi w trzecią niedzielę marca, będzie powszechną uroczystością dla naszego koła, ogłoszenie Waszej Ekscelencyi naszym honorowym prezesem. Dotychczas Akademia nie ma i mieć nie mogła innej zasługi nad tę, iż się stała we Włoszech wzbudzielić nauki dziejów i piśmiennictwa polskiego. Ufam, że ze stopnia podniecieli i głosielić wnieśli się później na stopień mistrzyni tych studiów i diarskiej obronielki tych interesów, a to osobliwie pod kierownictwem i przewodem mądrości i drobnicy Waszej Ekscelencyi. Racz zaś tymczasem przyjąć nasze dobre chęci i najszczerzej życzenia, jakie mam honor wyrazić i z jakimi przesyłję najgłębszem uszanowaniem i wdzięcznością, pi-

szą się Ekscelencyi Waszej najniższym i najoddańszym sługą

(podpisano) Rzeczywisty prezes **Dominik Santagata.**

Przystąpienia Correntego do Akademii Mickiewicza i prezydentury przezeń objęta, podniosła jeszcze bardziej tę instytucję, gdyż p. Correnti na polu naukowym i politycznym, zalicza się do znakomitości we Włoszech, a jest wielkim przyjacielem Polaków. P. Correnti zawiadomił zarazem profesora Santagata, iż udzieli Akademii do publicznego odczytu niektórych rozdziałów niewydanego jeszcze wielkiego swojego dzieła, które nazwać można filozofią historii polskiej. Dzieło to się ukáže jednocześnie po włosku i po francusku w dwóch wydaniach, jednym taniem, drugim zaś ilustrowanem i nader kosztownem w Paryżu u wydawcy Rotszylda, który już „Wenecyę i Florencyę“ Yriarta ogłosił. Dzieło pana Correntego będzie zupełnie wewnątrz podobne do tych przepisywanych ilustrowanych wydań.

Nowy pożar teatru. Pałac kryształowy w Marsylii zgorzał d. 17 b. m. do szczytu. Ogień, który wszczął się na scenie, ogarnął z szybkością błyskawicy przestrzeń widów, napieniając ją żarem i dymem. Tysiące widzów, którzy napelniali teatr, opuścili salę, tylko na kilka minut przed wybuchem ognia. Okoliczności tej zawiązującej życie. Jeden tylko ze spóźnionych spektatorów uciekłszy na dach, spadł z wysokości 3 piętra i zabił się na miejscu. Aktorowie, których ogień znalazł jeszcze w garderobie, na pół ubrani, bocznemi drzwiami zdołali ujsć cało.

Handel ženami. W Staszowie jak pisze *Gazeta Kielecka*, było dwóch serdecznych przyjaciół; od żawy szkolnej dzielili oni dobrą i złą drogę, pomagając sobie nawzajem jak bracia rodzeni. Żony ich żywiły te same względem siebie uczucia. Pewnego dnia dwaj przyjaciele, w dowód miłości braterskiej, postanowili pomienić się... na żony, do których nawzajem nieprzeparte czuli skłonności. Byli to jednak ludzie sumie nni, żaden nie chciał krzywdy drugiego, ponieważ więc jeden miał dwoje, a drugi czworo dzieci ten ostatni zobowiązał się za dwoje więcej dzieci, dopłacać swemu przyjacielowi 400 rs. rocznie. Spisali tedy za poradą pokątnego adwokata stosowną umowę, którą sześciu świadków podpisałi. Wszyscy dotąd poszło gładko, lecz w wykonaniu aktu zaszła niespodziewana przeszkoda: oto małżonki nie zgadzając się na zamiar mężów, oparły się temu handlowi, wskutek czego rzecz stała się głośną a panowie mężowie pociągnięci zostali do odpowiedzialności.

Przez cześć dla Bismarka. Niedawno temu, śpiewakowi Albertowi Niemannowi urodził się syn. Przepis nakazuje, aby nowonarodzonych bezzwłocznie zapisywać w urzędzie gminnym z podaniem nazwiska i imienia. „Idź pan! — rzekł ucieśniony ojciec do mądrej guwernantki — i zapisz go, przez pamięć mego ojca niech się zwie Gotfryd, przez cześć dla wielkiego naszego muzyka Wagnera Ryszard a wreszcie jak Bismark Otto!“ Stało się wedle woli ojca, tak jak ją zrozumiała mądra pani, a w księdze ludności zapisano: Gotfryd, Ryszard, Otto, Bismark Niemann. — „Bismark“ mu na imię! — W Ameryce dają nieraz iziomom imiona: Washington, Franklin, Linkoln itp., w Niemczech jest to nowość.

Zaraza na fiołki. Pismo nowojorskie *World* donosi, że ogrodnicy Stanów Zjednoczonych, od trzech już lat napróżno doświadczają różnych sposobów, celem uchronienia fiołków od szczególnie, nieznanego wpródy zarazy, która zupełnie zniknięciem fiołków zagraża Ameryce północnej. — Choroba ta w początkach objawia się małą plamką, zaledwie widoczna nieuzbrojonymu w szkiele oku: plamka ta jednak rychło się rozszerza, a fiołek usycha jakby wewnętrzny strawiony ogniem. Nie tylko ogrody ale także i polne fiołki podlegają tej chorobie. Mikroskop wykazał, że przyczyną choroby jest drobne żyjątko w podobny sposób niszczące te rośliny, jak Phylloxera latorośl winną. Stowarzyszenie rolnicze w Nowym Yorku, wynaczyło nagrodę w wysokości 200 dolarów, za wynalezienie środka powstrzymywania szerzącej się coraz bardziej zarazy i ocalenia od zniknięcia tego najwspanialszego i najmlodszy z wszystkich kwiatów na świecie. — Nie jest rzeczą niemożliwą, aby ta zaraza także i do Europy przeniesioną nie została.

Wpływ klimatu. Ciekawe spostrzeżenia o wpływie klimatu na rośliny, podał niedawno niemiecki profesor Kobbé, w lekcy czytanej w berlińskim klubie rolników: 1) Żyto rosnące na równinach Skandynawii, przeniesione na góry tegoż kraju, dojrzewa wcześniej pomimo tego, że klimat na górach jest surowszym, niżli na równinach. Jeżeli takie żyto, wyhodowane na najwyższych w granicach kultury wzgórzach, przeniesione zostanie nazad na pierwotne jego miejsce w dolinie, to w pierwszych latach będzie ono dojrzewało wcześniej, niżli ten sam gatunek zboża, od dawna stale rosnący w dolinach. — 2) To samo zjawisko daje się zauważyć za każdym razem przeniesienia żyta lub innych roślin z klimatu południowego do północnego, gdzie ciepła jest mniej, lecz za to dzień jest dłuższy. I w tym wypadku rośliny przeniesione napowrót na poprzednie miejsce, w pierwszych latach dojrzewają wcześniej. — 3) Im dalej na północ, tem silniejsze barwy mają liście, kwiaty i owoce roślin. — 4) U roślin aromatycznych, zapach staje się silniejszym, w miarę oddalania się na północ: zawartość w ich owocach cukru zmniejsza się, a mączki powiększa; w ciała azotowe stają się uboższymi. — 5) W miarę oddalenia na północ, nasiona roślin zyskują na wielkości i wadze gatunkowej, jeżeli mogą dojść do zupełnego rozwoju; po przeniesieniu roślin na poprzednie miejsce, nasiona ich powracają do poprzedniej wielkości i wagi. To samo spostrzeżenie zrobiono co do liści wielu drzew. — 6) Nasiona dojrzają na północy, wydają rośliny silniejsze i większe, i te lepiej znoszą zmiany pogody ostrego klimatu, niżli rośliny wyrosłe z nasion dojrzających na południu.

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina	Ciepł. Cels.	Ciepł. powiet. milim.	Wiatr	Najw. i najn. temp. C.	Zjawiska
20	2 p.	-155	743.1	W.	+0.5	ogoda
	10 w.	8.2	42.7	W.	+19.5	"
21	7 r.	-4.0	41.7	"	"	"

Sprawozdanie meteorologiczne z dnia 20 marca. Baromet w całej Europie nagle opada. Wiatry są bardzo słabe. Niebo pogodne. Ciepota powietrza podnosi się. O godzinie 7 rano temperatura wyno-

siła: w Paryżu 1.6. Petersburgu — 2.9, Moskwie — 7.0, w Warszawie 0.7, Berlinie 5.8, Wiedniu 4.4, Pradze 3.0, Budapeszcie 5.3, we Lwowie 0.9 stopni Celsjusza. Deszcze nigdzie nie padają. Wiatry zachodnie, u nas wschodnie, ciepło, niebo pochmurne spodziewane.

TEATR.

Znown „Frou-Frou“ — i znown teatr przepelniony, a między publicznością było wielu bardzo takich, którzy powtórnie przyszli podziwiać panią Modrzejewską w tej znakomitej roli. Że były oklaski ogromne i wspaniałe bukiety — to już zwyczajna rzecz przy występach pani M., ale to było mniej zwyczajne, że batystowe chusteczki pań przy końcu przedstawienia, były całkiem mokre od łez. Takie głębokie i wzruszające wrażenie zrobiła nawet na chłodnych mistrzowska gra. — Dziś „Marya Stuart“, która podobno ma zakończyć szereg gościnnych występów. — Mówiono nam, że może jeszcze pani M. da się uprosić do wystąpienia w „Naszych Najszcześniejszych“, ale to jest wątpliwem, gdyż artystka mając oznaczony termin wyjazdu, musi rachować się z czasem.

Jutro, na benefis pani Wolskiej, wystąpi z grzeszności p. Modrzejewska w popisowych scenach, a mianowicie w scenie z aktu trzeciego „Mary Stuart“ — w „Hamlecie“ jako Ofelia, (scena obłąkania) — i w ostatnim akcie „Adrienny Lecontevreur“. Udział tak znakomitej artystki w benefisie, zapewnia mu już z góry powodzenie, co się też i słuszenie należy pani Wolskiej, która pracując sumiennie od tylu lat na naszej scenie, położyła nie małe zasługi i ma prawo do względów i uznania publiczności.

Zygmunt Sarnacki dokonał nowego przekładu sławnej komedyi Moliera „George Dandin“, która dotąd nigdy na polskiej scenie nie była przedstawiana. Wkrótce ujrzemy ją na scenie krakowskiej. Dyrekcyj czyni podobno starania, aby kostiumy z niezwykłą u nas ściślnością historyczną były zachowane.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Roczniki Towarzystwa przyjaciół nauk poznańskiego, tom XI, Poznań 1881 r.

Towarzystwo to istnieje już od r. 1857, a zastępując rodakom naszym w zaborze pruskim Akademię Umiejętności, ogłasza w tomie niniejszym sprawozdanie ze swych czynności z lat 1878 do 1881 włącznie. Ze sprawozdania tego, jakoteż z przytoczonej treści odczytów, mianych na poszczególnych wydziałach, przekonane są możemy, jak gorliwie Towarzystwo to krząta się około wyjaśnienia rozmaitych ważnych zagadnień naukowych i jak dodatne wykazuje wyniki badań na polu dziejów naszych, wznowiając się przytem i materialnie, a to dzięki ofiarności i współdziaławiu obywatelstwa miejscowego. W ubiegłym właśnie roku biblioteka i bogate zbiory przyrodnicze i archeologiczne Towarzystwa, znalazły dogodnie pomieszczenie w nowo wybudowanym gmachu muzealnym, a ukończone też równocześnie kosztowne, a nader staranne i dla nauki dziejów naszych bardzo ważne wydawnictwa *Archiwum historyczno-geograficzne „Kodeksu dyplomatycznego wielkopolskiego“* i „*Liber beneficiorum Łaskiego*, nie mając są tegoż Towarzystwa zasługą.

Oprócz sprawozdań z czynności miesięcy się w roczniku niniejszym kilka zajmujących rozpraw naukowych. Dwóch na początku umieszczonych, autorem jest ks. Korytkowski. Pierwsza z nich p. t.: „*Katalog Arcybiskupów Gnieźnieńskich*“, ma na celu krytyczne zestawienie tegoż katalogu, druga zaś jest biografią jednej z najwybitniejszych postaci z czasów Kazimierza W., to jest arcyb. gnieźn. Jarosława Bogoryi Skotnickiego. Obie te prace, a szczególnie druga świadczą o mrówczej pracowitości autora i posiadają rzeczywistie wielką wartość naukową, w pierwszej jednakowoż razi ta okoliczność, że autor w krótkich zyciorysach arcybiskupów, szczególnie w wiekach średnich żyjących, zbyt bezwzględnie na podanaach Paprockiego i Okolskiego, nieposiadających wartości naukowej się opiera: w drugiej zaś rozprawie za nadto wysuwa na pierwszy plan dzieje zewnętrzne Polski za Kazimierza W. i osobę tego króla, przez co charakterystyczna postać arcybiskupa, jest zanadto w głąb cofniętą, a rozprawa traci cokolwiek na swej przejrzystości.

Do dziejów naszych odnosi się również zajmująca praca znanego na polu naszego dziejopisarstwa autora p. Jarochońskiego p. t.: „*Jesienna kampania Karola XII i Augusta II z r. 1704*“, jak również opis Archiwum trzemeszkiego, ks. dr. Łukowskiego, w którym to opisie zwraca autor uwagę na bogaty materiał źródłowy w tymże archiwum się znajdujący. Nie bez pewnej wartości naukowej jest również szkic bibliograficzny ks. Łukowskiego p. t.: „*Rzekomy kodeks św. Wojciecha* i tak zwane dekretaty Pseudoizydora“, autor bowiem dochodzi do wyniku, że najslawniejsza ta w Polsce księga, nie jest wcale zbiorem Pseudoizydora. Szerzeg zaś rozpraw tych, zamyka praca p. St. Koźmiana p. t.: „*Ślady historycznych wypadków polskich w zimowej powieści i w Burzy Szekspira*“. Twierdzenie, że w dwóch tych utworach wielkiego pisarza angielskiego, tkwią echa wypadków w Polsce zaszłych, pierwszy postawił dr. Caro.

P. Koźmian więc w rozprawie swej poddaje muśnięcie to krytyce, porównuje i zestawia treści wspomnianych utworów Szekspira z osnową odnosnych wypadków historycznych polskich z końca w. XIV, a widząc że prawdopodobnem jest, iż w Anglii były wiadome losy Henryka ks. Mazowieckiego i stosunki Witolda z Jagiełką, oświadcza się w końcu za zdaniem prof. Caro.

Dział ekonomiczny.

Papiernictwo w Galicyi.

Istnieje wiele gałęzi przemysłu, odpowiednich dla naszego kraju, któreby mogły znakomicie przyczynić się do wzrostu dobrobytu, gdyby w kraju powstały i odpowiednio rozwinięły się. Na czele takich gałęzi przemysłu niezaprzeczenie stoi papiernictwo. Nie będziemy się tutaj zastanawiali nad znaczeniem papieru w życiu cywilizowanych ludów, nad jego różnorodnemi użytkami, tudzież nad rozlicznemi zastosowaniami masy papierowej w różnych gałęziach fabrycznego przemysłu, lecz wprost przystąpimy do skreślenia wartości papiernictwa dla dobrobytu Galicyi.

Przy wielkich spadkach górskich potoków i rzek, jakie przeryniają kraj nasz przeważnie w kierunku od południa ku północy, Galicya posiada ogromną ilość wcale dotąd niewyżytkanych motorów wodnych. Siła wodna z wielką więc łatwością zastosować można do poruszania maszyn w najrozmaitszych miejscowościach podgórskiej krainy. Nadto Galicya zachodnia posiada własne węgle i tanię szlaskę, a w innych okolicach posiadamy rozległe obszary torfu. W tych obszerznych torfowiskach spoczywają utajone krotki, jeśli nie miliony, bo potężne siły ruchu a zarazem i surowe materiały dla papiernictwa. Potrzeba tylko skierowania kapitałów dla zużytkowania tych pastek, przez co ogromne możnaby osiągnąć korzyści.

Gdy inne kraje, jak Anglia, Francja, Niemcy i Ameryka, materiały surowe dla wyrobu papieru sprowadzają o setki mil wodą lub kolejami, Galicya posiada na miejscu wielkie ich zapasy. mogące wystarczyć na długie lata. — Do nich należą: 1) Szmaty galicyjskie wywożące do innych krajów koronnych, gdzie stanowią osobną rubrykę na rynkach handlowych, a nawet mimo wspaniałych niemieckich ceł ochronnych szmaty nasze idą do portów morskich Hamburga, Bremy i Antwerpji, gdzie mięszają je ze szmatami rosyjskimi i wysyłają następnie do Anglii, Francji i Ameryki.

Przez komory austriackie wywieziono szmat: w roku 1879 . . . 4.636 cetn. metr. „ 1880 . . . 16.774

a więc w r. 1880 więcej o 12.138 cetn. metr. Z tej ilości 16.774 cetn. m. szmat wywiezionych, na Galicyę przypada jedna trzecia część, to jest przeszło 5.000, a dwa razy tyle wywozi się szmat z kraju naszego do innych prowincji austriackich, gdzie zostają na papier przerobione. Ilość przeto szmat wywiezionych w jednym roku z Galicyi reprezentuje 10.000 cetn. metr. papieru, a zarazem kapitał 150.000 złr., licząc przecięciowo według notowań na targu wiedeńskim, przyczem nadmienić należy, że szmaty wywiezione należą do wyborowych gatunków. Ludność miejscowa z owych 150.000 złr. bardzo mało otrzymuje, bo handlarze po większej części są szmaty po wsiach zbierane dają w zamian towary norymberski w cenie dwa razy wyższej, aniżeli sami nabyl. Pomimo więc, że płacą pozornie po 4 złr. za 112 kilogr., na zbieraczy wjejskich wypadnie według moich obliczeń co najwyżej 15.000 złr. Na koleje zaś żelazne, licząc średnio 50 mil transportu i po 5.2 centów za cetnar metryczny przypadnie 39.000 złr., reszta 96.000 pozostaje w rękach handlarzy galicyjskich i obcych. Nadto handlarzom tym pozostają jeszcze szmaty wybrakowane gorszego gatunku, które w zupełności opłacić mogą wjejskich zbieraczy, rzeczywisty zaś producent szmat, gospodni wiejska, zadawalnia się za 10 kilogramów kilkoma igłami, kilkoma łóckami lichej taśmki lub sznurkiem paciorki szklanych, albo jakąś błyskotką bez żadnej rzeczywistej wartości. W handlu zamiennym producent najlepszych szmat bierze za 10 kilo najwyżej 8 centów. Podroźnie szmat w ostatnich kilku latach wzbogaciło tylko handlarzy, a producenci o tem nic nie wiedzą.

2) W kraju naszym posiadamy mnóstwo drzew na pozór bez wartości, jak osika, wierzba biała i t. p., na które patrząc właściciel, ubolewa dla czego zabierają miejsce sosnom, jodłom lub dębom, które łatwo można spieniężyć. Tepli więc je niemilosierdzie, niebacząc na rzeczywistie ich dla papiernictwa wartość. Ileż znowu kroci cotnarów pozostaje bez użytku owych odpadków i trocin z obróbki drzewa handlowego, a zresztą ile tysięcy drzew rok rocznie marnuje się? Cały ten surowy materiał ginący dla kraju bezużytecznie z łatwością możnaby przerobić na cenny materiał fabryczny dla papiernictwa w postaci tak zwanego drzewa szlifowanego i celulozy t. j. chemicznie rozkładanego drzewa, dwóch artykułów dotychczas z zagranicy sprowadzanych. Surowaty te w ostatnich latach są bardzo poszukiwane. Gdybyśmy ograniczyli sprzedaż drzewa i choć część tegoż przerabiali na wzmiankowane surowaty z pewnością osiągnęlibyśmy bez porównania większe korzyści, przez co lasy stosunkowo mniejszemu ulegałyby zniszczeniu, a kraj uzyskałby nowo źródła dochodu. Wszystkie fabryki celulozy cieszą się ogromnem powodzeniem, a za przykład posłużyć może fabryka Alt-Damm pod Szczecinem, kupująca nasze drzewo surowe. W r. 1880 przyniosła ona 42% czystego zysku.

3) Galicya w bardzo wielu okolicach posiada rośliny wodne, które z korzyścią dadzą się użyć do papiernictwa, a dziś marnie giną bez żadnej dla właścicieli i kraju korzyści.

4) Do materiałów surowych dla papiernictwa zaliczyć można bez żadnego uszczerbku dla gospodarstwa rolnego słomę i liście kukurydzy. Belgia bezwzględnie prowadzi racjonalną kulturę rolną, a mimo to rocznie wyrabia przeszło 100.000 cetn. metr. masy słomianej, z czego połowę wywozi do Francji. Papiernictwo prowadzone ze względu na gospodarstwo rolne za ułtyk słomy dostarczyc może znaczną ilość odpadków, bardzo dobrego materiału dla kompostów pod zboża i rośliny strączkowe.

5) Makulatura czyli papier używany. W krajach cywilizowanych tylko ukradkiem gdzieś w jakimś zakątku przyjmie konsument towar, w ogóle a tem mniej artykuł służący do pożywienia, zwiniony w makulaturę. Dowiedzioną jest rzeczą, że papier wskutek swej dziurkatości, szczególnie zaś papier drukarski, wchłania w siebie wszelkie zarzaki i miazmaty, tak dalece, że papier bywa niebezpiecznym przenosińnikiem zarazy podczas panujących epidemii. Nadto masa drukarska i atrament zawiera często szkodliwe dla zdrowia składniki. Z tego powodu we Francji osobną ustawą zabroniono obywanie w makulaturę towarów do pożywienia służących, a w Niemczech wniesiono w roku zeszłym projekt do takiej ustawy. Brak odpowiednich przepisów sanitarnych i wynikająca z tego wolność zakupywania w biurach przedawnionych aktów, tudzież w ogóle starego papieru, jest u nas przyczyną używania przez kupców i rzekupników makulatury, bez poprzedniego jej przerobienia w papiernicę. W takim stanie rzeczy, papiernie, rzecz prosta, mało kupują takich gałęzi przemysłu niezaprzeczenie stoi papiernictwo. Nie będziemy się tutaj zastanawiali nad znaczeniem papieru w życiu cywilizowanych ludów, nad jego różnorodnemi użytkami, tudzież nad rozlicznemi zastosowaniami masy papierowej w różnych gałęziach fabrycznego przemysłu, lecz wprost przystąpimy do skreślenia wartości papiernictwa dla dobrobytu Galicyi.

Praktykanta

bezpłatnego do gospodarstwa rolnego potrzeba od 1. Kwietnia lub zaraz. Bliższych szczegółów udzieli p. Jan Gebauer ulica Blichowa Nr. 12. 203-1-3

Potrzebny nauczyciel przychodni

do wykładu historii, literatury, również do zoologii. — Zgłosić się Rynek główny Nr. 32. III. piętro. 205-1-2

Poszukuje miejsca rządcy

od s. Jana r. b. — gruntdownie we wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego i leśnego teoretycznie i praktycznie wykształcony gospodarz z długoletnią praktyką i odznaczającymi się świadectwami. Chętnieby się podjął przy zarządzie mu oddanego majątku założyć i prowadzić szkołę gosp. parobezaną, połączoną z stacyą produkcyi nasion, oboje bez osobnych nakładów. Oferty pod: „J. G. Drukarnia Wgo J. Piszca w Tarnowie.“ 204-1-3

Poszukują się dobra większe i mniejsze

dominikalne lub rustykalne, dla Sachsov. Kto ma takowe na sprzedaż, raczy opis i cenę pod adresem: J. Zabierzewski, Hotel Strasburg III. piętro Nr. 19 w Draznie, natychmiast nadesłać. Pośredników wyłącza się. 200-1-3

Do Składu Nasion ulica Sławkowska l. 10 potrzebny jest zaraz

biegły subjekt handlowy na 3 miesiące. Bliższa wiadomość na miejscu.

Tamże jest na sprzedaż partya pięknej konicznej czerwonej bez kamianki. Skład ten zaopatrzony również w bardzo piękna Lucerne oryginalna francuska poręczona przez stacyę doświadczalną wiedeńską. Jako wolna od kamianki; poleca również wszelkie gatunki buraków pastewnych i traw: NB. piękna Tymotka. 201-1-3

Z zaliczką 10000 złr.

w. a. poszukuje się kupna mniejszego majątku z ładnym i wygodnym domem mieszkalnym. Łaskawe oferty sub „A. M. poste restante Kraków.“ 202-1-3

Podziękowanie.

Próbując już u kilku krawców zamawiać dla siebie suknie, jednak żaden nie mógł mi trafić tak dokładnie do mojej figury. Usłyszawszy o powrocie Adama Otfinowskiego, który skutkiem różnych nieszczęść Kraków był opuścił, a który pierw słytał jako dobry krawiec i w 1870 r. był jednym z krawców, który był odszczególniony pochwałą na Wystawie przemysłowej Krakowskiej, udałem się do tegoż teraz przy ulicy Mikołajskiej Nr. 20 zamieszkałego. Nietylko że nowe suknie najdogodniej mi zrobił, ale i suknie, które jeszcze nowe a do noszenia nieznośne, dogodnemi uczynił; za co Mu składam publiczne podziękowanie. 193-2-3 **Karol Pawłowski.**

Zygmunt Wasilkowski

asfalterz

b. Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego wykonywa wszelkie roboty w zakresie jego wchodzące, rodzimemi asfaltami Limmerowskim i Włoskim. Adres: Kraków, Rynek Główny, Nr. 29, II. piętro. w oficynie. 10-3

HARMONIE

organowe

do domu, szkół i kościołów począwszy od 54 złr., z pedałem począwszy od 165 zł. itd. poleca zakład budowy harmonij organowych P. Ratzke, Lissa w Pr. Szlaku. 21-10 21 Cenniki darmo i opłatnie.

PAIN-EXPELLER

jest bardzo dobrym środkiem domowym przeciw gośćcowi, dnio (Reumatyzm gicht) itd. — Cena 40 ct., 70 ct., lub 1 złr. 20 ct.

Edykt.

Wskutek polecenia c. k. Sądu deleg. miejsk. w Krakowie z dnia 7 Marca 1882, L. 7253, celem zaspokojenia pretensyi Ludwika Kastorego jako pełnomocnika Aleksandra ks. Czartoryskiego w kwocie 375 złr. w. a. zpn. odbędzie się w domu pod l. 277 Dz. I. w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej w dniach 17 Marca i 30 Marca 1882 każdą razą o godzinie 10 z rana przymusowa sprzedaż licytacyjna ruchomości u p. Ignacego Hoeffelmajera protokołem z dnia 16 Lutego 1882 L. 5375 egzekucyjnie zajętych i na 1684 złr. w. a. oszacowanych, a mianowicie: broni różnego rodzaju i urządzenia sklepowego w pierwszym terminie za cenę szacunkową, zaś w drugim terminie poniżej ceny szacunkowej.

O czem chęć kupna mający i strony interesowane zawiadomienie otrzymują.

Kraków dnia 14 Marca 1882.

Fita w. r.

185-3-4

Wszelkie materyały i artykuły budowlane poleca i udziela wszelkich objaśnień, kosztorysów, planów itd.

Biuro techniczne, Agencya i Skład

Wszelkich artykułów budowlanych i wyrobów cementowych! Kraków ul. Krowoderska Nr. 65 nowy, 167 stary.

Przy zamówieniu wszelkich artykułów na całe budowle znaczna zniżka cen. CENNIKI DARMO. 21-7-7

Browar Piwny Parowy w Słotwinie

(stacya kolei Karola-Ludwika)

w pełnym ruchu bądący, z całkowitem urządzeniem i zapasami **jest do wydzierżawienia**

na dłuższy przeciąg czasu, pod korzystnymi warunkami. Wiadomość u właściciela Hotelu Krakowskiego w Krakowie. 54-5-6

Odnaczone srebrnym medalem zastugi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876. oraz aprobowane przez Tow. Lek. Krakowskie

Środki Lekarskie i Toaletowe wyrobu Józefa Trauczyńskiego

aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem uznane przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, po płonicy, dyfterji, dalej w celu podniecenia apetytu, tudzież w katarach żołądka i kiszki, w suchotach, obrzmieniu gruczołów, w niedokrewności, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze błogie skutki wy daje. Cena butelki 2 złr

Syrup balsamiczno-ziolowy ususza wszelki długotrwały kaszel, zaflegnienie, duszność, chrypkę, plucie krwią. Cena 75 ct.

Rozczyn „Lerana“ zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sody, który w niedokrewności, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został od dawna przez najslawniejszych lekarzy za środek najlepszy nznany i zalecony. Cena 50 ct.

Pastyłki balsamiczno-ziolowe. Usuwają zadawniony i najpuroczywszy kaszel, chrypkę, duszność, zaflegnienie, wyschnięcie w gardle lub krtni. Cena 50 ct.

Pastyłki siodowe w kaszlu, katarze, po 10 centów.

Expelerin, działa otrzewiająco na osłabione muskuły, ususza zastarzały reumatyzm, gosiecie, darcie, ból w krzyżach, migrenę, ból głowy, flaksyą, kurcze żołądkowe 70 cent. i 1 złr. 1 cent. 50.

Ziółka antireumatyczne i antigosiecowe, czyszczą krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, gosiecie, darcie, łamanie, bezwładność w rękach lub nogach i t. d. 10 poryj 1 złr.

Ziółka karpackie nwsuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławicę nie w gardle, itd. Cena 40 centów.

Extrakt szpilkowy. Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płuca, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób używania następujący: Płyn ten za pomocą przyrządu rozpylony po pokoju, wy daje woń nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie taką samą, jaką oddychamy w lasach sosnowych, zatem można sobie samemu te woń drzew szpilkowych w pokojach co przyrządzić, zwłaszcza w zimie jest pożądanym. Cena butelki 1 złr. 50 cent. pół butelki 75 cent. Rozpylacz 2 złr.

Balsam zdrowia jedyny środek, usuwający wszelkie katarze żołądkowe, zaflegnienia, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a ztąd cięży ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy. Cena butelki 1 złr. pół butelki 50 cent. Setki świadectw służą do dowodu skuteczności tegoż balsamu, a jedne z ostatnich brzmią:

Szanowny Panie Trauczyński! Upraszam znowo o przysłanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówiąc z najlepszym skutkiem daje się używać w katarze żołądka, a co doznając na sobie od trzech miesięcy, staram również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrym cierpieniom. Z poważaniem **Michał Młaczyski.** Lwów dnia 24 listopada 1881 r.

Wielmożny Panie Dobrodzieju! Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znow 2 flakonów pańskiego wyrobu Balsamu zdrowia za pobraniem pocztowym. Prawdziwy powinien być WPanu wdzienca wszystkie cierpiący na katarze żołądka za ten wynalazek, bo skuteczniejszego, i tak łagodnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będąc we Włoszech, ani we Francyi ani w Prusiech, słowem nigdzie, i to donoszę bez przesady. Nawet wody mineralne, ani Hunyadi, ani Karlsbadzkie ani Muhlbrun, ani Sprudel coś podobnego nie czynią co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni hominem trzeźwym, lekkim, ból głowy znika i odczuwam się zdrowym, weselszym i silniejszym. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj popróbuje przez parę tygodni go używać a potwierdzi to, com doznał sam na sobie. Z szacunkiem **Ksiądz Krescency.** Moszczan dnia 30. Października 1881. Kapucyn w Krakowie. — poeta Radymno.

ANTHEMICRANIN. Jestto środek niezawodny przeciw najgwałtowniejszej migrenie, bólu głowy i neuralgii. Sposób używania: Skoro tylko ból głowy następuje zażyj należy natychmiast 2—3 pigulek antihemicraninu, a w razie potrzeby po upływie jednej godziny używszy znow 2—3 pigulek ból głowy ustępuje zupełnie. Chcąc się jeszcze przedzaj uwolnić od częstokroć gwałtownego bólu głowy należy równocześnie natrzeć skronie po za uszami a nawet i wierzch głowy Allylem a ból głowy natychmiast ustępuje. Kto peryodycznie dotknięty bywa migreną powinien dla przetrwania następnych paroxyzmów jeszcze przez następujące trzy dni po 2 pigułki. Antihemicraninu używać, codziennie na czczo, Cena flakonu, 1 złr. 80 ct.

Verrucin, płyn niszczący ogniotki, smarując pedzelkiem odcisk przez 8—10 dni sam później odpada bez użycia narzędzi ostrych. 50 cent.

Na giełdzie wiedeńskiej
zyskać może tak przy tendencyi na wyższkę jak zniżkę wiele pieniędzy ten, który najprędzej i najdokładniej obznajomiony jest o wszelkich czynnikach mających wpływ na bieg kursów wartości giełdowych.
Wskutek mojej długoletniej praktyki i związków z zagranicznymi miejscami, z przyjemnością mogę wszystkim szanownym komitentom dostarczyć **zawczasu podobnych wiele wartujących informacji.**
Objaśnień i rad na każdą spekulacyę udzielam jak najchętniej i wypełniam jak najkorzystniej wszelkie rodzaje operacyj giełdowych.
Również mogą kupione przezemnie efekta tak długo pozostać u mnie na spekulacyi, dopóki nie zostaną korzystnie zrealizowane.
Ponieważ obecna pora jest szczególnie korzystną, przeto polecam usilnie, aby jej bez korzystystania nie pominąć, lecz uchwycić trafnie sytuacyę.
Hermann Knöpfmacher, 42-11
Dom bankowy i giełdowy w Wiedniu, Hohenstaufengasse 2.
Adres telegramowy: „Bankhaus, Knöpfmacher, Wien.“

XIX. międzynarodowy targ machin.
Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po osmiu-letnich korzystnych wynikach, mianowicie
8, 9 i 10 Czerwca 1882
w Wrocławiu
wystawę i targ machin i sprzętów gospodarczych, leśniczych i domowych.
Programów i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela współpodpisany radca gospodarczy **W. Korn,** Matthiasplatz 6; — do niego należy adresować zgłoszenia najpóźniej **do końca Marca.** Spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględnione.
Wrocław, w Styczniu 1882 r. 100-5
Zarząd Wrocławskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego
W. Korn. B. Wyneken.

Staraniem Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego wehodaż w życie już w roku bieżącym
WIOSENNE JARMARKI NA KONIE
połączone z premiowaniem źrebiąt dwuletek i koni użytkowych, tudzież z zakupnem ogierów na stadniki rządowe, źrebiąt dwuletnich do zakładów rządowych (Fohlenhöfe) i remont dla c. k. armii.
JARMARKI TE ODBĘDĄ SIĘ:
W Stanisławowie dnia 10 Kwietnia // W Mościskach dnia 18 Kwietnia
W Tarnopolu 13 // W Rzeszowie 23
W Tarnowie dnia 25 Kwietnia.
NB. Z powodu że w roku bieżącym dnia 10 Kwietnia przypada drugie święto Wielkiejnocy, Jarmark tegoroczny w Stanisławowie odbędzie się o jeden dzień później, mianowicie dnia 11 Kwietnia 1882. 108-4-6

EAU de NINON
najświeższy i najlepszy
ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW
profesora Thibaulta
Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szcoteeczki włosy gruntownie począwszy od korzenia. poczem je trzeba dobrze przycesać, aby płyn równo się rozszedł. Przy włosach jasnoblond można płyn rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż jasne barwy łatwiej przyjmują barwę naturalną. Środek jest przeźroczysty jak woda i nie sprawia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliźnie, i służy nie tylko do odświeżania barwy włosów, lecz także do usunięcia łupieżu i wzmocnienia gruntu włosów.
Cena 2 złr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedyne i wyłącznie do nabycia u podpisanego.
Główny skład dla Austrii-Węgier
Otto Franz w Wiedniu
VII., Mariahilferstrasse Nr. 38. 18-8